

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Estados Financieros al 31 de marzo de 2010 y 2009
y por los períodos terminados en esas fechas.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

CONTENIDO

Estados de Situación Financiera

Estados de Resultados Integrales

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto

Estados de Flujo de Efectivo

Notas a los Estados Financieros

MUS\$: Cifras expresadas en miles dólares estadounidenses

CL\$: Cifras expresadas en pesos chilenos

INDICE DE CONTENIDO

	Página
Estado de Situación Financiera	2
Estado de Resultados Integrales	4
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto	5
Estado de Flujo de Efectivo (método directo)	6
Notas a los estados financieros	
1 Información General Entidad Reportante	9
2 Bases de Preparación	9
(a) Declaración de cumplimiento	9
(b) Responsabilidad de la información	10
(c) Bases de medición	11
(d) Moneda funcional y de presentación	11
(e) Uso de estimaciones y juicios	11
(f) Cambio en la política contable	12
3 Políticas Contables Significativas	12
(a) Inventarios	12
(b) Propiedad, planta y equipo	12
(c) Depreciación de propiedad, planta y equipo	14
(d) Activos intangibles	14
(e) Activos en leasing	15
(f) Otros activos	15
(g) Deterioro de activos	15
(h) Préstamos que devengan intereses	17
(i) Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	18
(j) Impuestos a la renta e impuestos diferidos	18
(k) Provisiones	19
(l) Transacciones en moneda extranjera	20
(m) Instrumentos financieros	21
(n) Reconocimiento de ingresos	23
(o) Costos de remoción de estéril	24
(p) Gastos de exploración y evaluación	25
(q) Gastos de desarrollo	25
(r) Ingresos y gastos financieros	26
(s) Redondeo de los valores	26
(t) Cifras comparativas	26
4 Administración de riesgo financiero	26
6 Valor justo	35
7 Efectivo y equivalente al efectivo	36
8 Instrumentos financieros	37

INDICE DE CONTENIDO, Continuación

	Página
9 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	39
10 Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas	39
11 Inventarios	42
12 Gasto por impuesto a las ganancias y pasivos por impuestos diferidos	43
13 Propiedades, planta y equipos	44
14 Activos intangibles	48
15 Cuentas por cobrar por impuestos corrientes	48
16 Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	49
17 Otros activos	49
18 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	50
19 Préstamos que devengan intereses	51
20 Otros pasivos financieros	56
21 Provisiones	56
22 Capital pagado	58
23 Ingresos ordinarios	59
24 Otros ingresos de operación	59
25 Costo de ventas	60
26 Remuneraciones y beneficios del personal	60
27 Otras ganancias (pérdidas)	61
28 Gasto financiero	61
29 Contingencias	62
30 Compromisos	64
31 Gasto de explotación y desarrollo	64
32 Cambio valor justo derivados	65
33 Activos en leasing	65
34 Moneda Extrajera	
35 Medio ambiente	68
36 Eventos subsecuentes	68

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Estados de Situación Financiera
al 31 de marzo de 2010 y 2009

Activos	Notas	Al 31 de Marzo de 2010 MUS\$	Al 31 de Marzo de 2009 MUS\$
Activos corrientes:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	145.494	196.249
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	16	92.325	132.524
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corriente	9	1.310.670	616.221
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	10	5.046	17.264
Inventarios	11	1.056.362	761.884
Cuentas por cobrar por impuestos corrientes	15	20.007	472.408
Otros activos, corriente	17	45.640	186.649
Total activos corrientes		2.675.544	2.383.199
Activos no corrientes:			
Otros activos financieros, no corriente	16	2.829	58.152
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, no corriente	9	25.322	22.234
Activos intangibles, neto	14	3.177	3.495
Propiedades, planta y equipo, neto	13	4.956.181	4.729.238
Otros activos, no corriente	17	38.601	114.370
Total activos no corrientes		5.026.110	4.927.489
Total activos		7.701.654	7.310.688

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Estados de Situación Financiera, Continuación al 31 de marzo de 2010 y 2009

Pasivos y Patrimonio Neto	Notas	Al 31 de Marzo de 2010 MUS\$	Al 31 de Marzo de 2009 MUS\$
Pasivos corrientes:			
Préstamos que devengan intereses, corriente	19	86.250	1.057.425
Otros pasivos financieros, corriente	20	41.108	371.528
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, Corriente	18	278.582	299.989
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, Corriente	10	136.943	348.444
Provisiones, corriente	21	132.399	106.291
Otros pasivos, corriente		24.904	361
Total pasivos corrientes		700.186	2.184.038
Pasivos no corrientes:			
Préstamos que devengan intereses, no corriente	19	558.125	644.375
Otros pasivos financieros, no corriente	20	2.180	68.602
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente	18	35.652	41.230
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente	10	194.000	242.000
Provisiones, no corriente	21	144.938	133.163
Pasivos por impuestos diferidos	12	552.052	434.328
Total pasivos no corrientes		1.486.947	1.563.698
Total pasivos		2.187.133	3.747.736
Patrimonio neto:			
Capital pagado	22	731.242	647.902
Resultados retenidos		4.783.279	2.915.050
Total patrimonio neto		5.514.521	3.562.952
Total pasivos y patrimonio neto		7.701.654	7.310.688

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Estados de Resultados Integrales por los períodos terminados al 31 de marzo 2010 y 2009

	Notas	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Ingresos ordinarios	23	1.997.057	1.094.493
Costo de ventas	25	(609.075)	(551.997)
Margen bruto		1.387.982	542.496
Otros ingresos de operación	24	2.873	6.014
Costos de marketing		(12.143)	(7.794)
Gastos de distribución		(41.163)	(34.308)
Gastos de administración		(27.099)	(25.767)
Gastos de exploración y desarrollo	31	(27.482)	(24.845)
Otros gastos de explotación		(16.295)	(12.720)
Diferencia de cambio		773	(4.246)
Otras ganancias (pérdidas)	27	15.601	57.684
Ganancia antes de impuesto		1.283.047	496.514
Gasto por impuesto a las ganancias	12	(257.116)	(102.557)
Ganancias por operaciones continuas después de impuesto		1.025.931	393.957
Estado de otros resultados integrales			
Ganancias		1.025.931	393.957
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto		-	-
Total resultado de ingresos y gastos integrales		1.025.931	393.957

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
por los períodos terminados al 31 de marzo 2010 y 2009

	Capital pagado MUS\$	Resultados retenidos MUS\$	Total patrimonio MUS\$
Balance al 1 de enero de 2010	731.242	4.837.348	5.568.590
Utilidad del período	-	1.025.931	1.025.931
Reparto de dividendos	-	(1.080.000)	(1.080.000)
Capitalización	-	-	-
Balance al 31 de marzo de 2010	<u>731.242</u>	<u>4.783.279</u>	<u>5.514.521</u>
Balance al 1 de enero de 2009	647.902	2.521.093	3.168.995
Utilidad del período	-	393.957	393.957
Reparto de dividendos	-	-	-
Balance al 31 de marzo de 2009	<u>647.902</u>	<u>2.915.050</u>	<u>3.562.952</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Estados de Flujo de Efectivo por los períodos terminados al 31 de marzo 2010 y 2009

	Notas	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Flujos de Efectivo Neto, Método Directo			
Flujos de efectivo por (utilizados en) operaciones:			
Importes cobrados de clientes		1.928.720	583.713
Pagos a proveedores		(284.913)	(656.105)
Remuneraciones pagadas		(58.491)	(58.040)
Pagos recibidos y remitidos por impuesto al valor agregado		(50.770)	(13.042)
Flujos de efectivo por operaciones, subtotal		<u>1.534.546</u>	<u>(143.474)</u>
Flujos de efectivo por (utilizados en) otras actividades de operación:			
Importes recibidos por intereses recibidos clasificados como de operación		199	122
Pagos por intereses clasificados como de operaciones		(2.990)	(15.944)
Pagos por impuestos a las ganancias		(219.974)	(33.317)
Otras salidas procedentes de otras actividades de operación		(20.130)	33.609
Flujos de efectivo utilizados en otras actividades de operación, subtotal		<u>(242.895)</u>	<u>(15.530)</u>
Flujos de efectivo netos de actividades de operación, total	7	<u>1.291.651</u>	<u>(159.004)</u>
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de inversión:			
Incorporación de propiedad, planta y equipo	13	(93.173)	(109.321)
Otros desembolsos de inversión	13	(142.134)	(106.153)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión, total		<u>(235.307)</u>	<u>(215.474)</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Estados de Flujo de Efectivo, Continuación
por los períodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009

	Notas	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de financiación:			
Obtención de préstamos		-	386.800
Préstamos de entidades relacionadas	10	-	250.000
Pagos de préstamos		(120.625)	(178.200)
Pagos de dividendos por la entidad que informa	10	<u>(1.080.000)</u>	<u>-</u>
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación, total		<u>(1.200.625)</u>	<u>458.600</u>
Incremento neto en efectivo y equivalentes al efectivo		<u>(144.281)</u>	<u>84.122</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo, estado de flujos de efectivo, saldo inicial		<u>289.775</u>	<u>112.127</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo, estado de flujos de efectivo, saldo final		<u><u>145.494</u></u>	<u><u>196.249</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(1) Información General Entidad Reportante

Minera Escondida Limitada (la "Compañía" o "Escondida") es una empresa minera dedicada a la exploración, extracción, procesamiento y comercialización de recursos minerales. La Compañía actualmente se dedica a la explotación de dos yacimientos de cobre ubicados en la Segunda Región de la República de Chile, 170 kilómetros al sureste de la ciudad de Antofagasta, a una altura de 3.100 metros sobre el nivel del mar. La Compañía produce concentrados de cobre y cátodos de cobre a través de la operación de la mina a rajo abierto y de la planta de tratamiento de cátodos en la mina. El concentrado también incluye oro y plata. El concentrado es transportado por un mineroducto al Puerto Coloso, cerca de Antofagasta, donde es filtrado y embarcado a los clientes. Los cátodos de cobre se producen en una planta de óxido, en pilas de lixiviación y en la planta de electro-obtención, ubicada en la mina. Los cátodos de cobre son transportados por ferrocarril al puerto de Antofagasta, donde son embarcados a los clientes.

La Compañía, en la actualidad operada por BHP Billiton, se constituyó por escritura pública el 14 de agosto de 1985 como una sociedad de responsabilidad limitada. Al 31 de marzo de 2010 y 2009, sus dueños son los siguientes:

	Porcentaje de Participación %
BHP Escondida Inc.	57,5
Río Tinto Escondida Limited	30,0
JECO Corporation	10,0
International Finance Corporation	2,5
Total	<u>100,0</u>

(2) Bases de Preparación

(a) Declaración de Cumplimiento

Los estados financieros, que corresponden al período terminado al 31 de marzo de 2010 y 2009, son preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB), las que han sido adoptadas en Chile bajo la denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH) y que representan la adopción integral, explícita y sin reserva de las referidas normas internacionales. Anteriormente, los estados financieros de la Compañía se preparaban de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile (PCGA Chile).

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(2) Bases de Preparación, Continuación

(a) Declaración de Cumplimiento, Continuación

A la fecha de los presentes estados financieros un número de nuevas normas, modificaciones a las normas e interpretaciones aún no son efectivas para el 31 de marzo de 2010, y no se han aplicado en la preparación de estos estados financieros. Ninguno de estos se espera que tenga un efecto sobre los estados financieros de la Compañía, con excepción de las NIIF 9 Instrumentos Financieros, que se convierte en forma obligatoria para el año 2010 para los estados financieros de la Compañía y se espera un impacto de la clasificación y valoración de los activos financieros. La magnitud del impacto no ha sido determinada.

(b) Responsabilidad de la Información

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la administración de la Compañía, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.

Los estados financieros han sido autorizados por el Gerente de Contabilidad, Impuestos y Reporte Financiero de la Compañía el 30 de Abril de 2010.

(c) Bases de Medición

Los estados financieros son preparados sobre la base del costo histórico, excepto por los instrumentos financieros derivados los cuales son valorizados a valor razonable.

(d) Moneda Funcional y de Presentación

Los estados financieros son presentados en dólares de los Estados Unidos de América, que es la moneda funcional de la Compañía. Toda la información financiera presentada en dólares ha sido redondeada a la unidad de mil más cercana. La Compañía mantiene registros contables en dólares de los Estados Unidos de América, autorizada por el contrato de inversión extranjera de la Compañía con el Gobierno Chileno. Las transacciones en otras monedas son registradas al tipo de cambio de la fecha de la transacción. Los saldos en pesos chilenos y en otras monedas al cierre del ejercicio, son convertidos a los tipos de cambios vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(2) Bases de Preparación, Continuación

(e) *Uso de Estimaciones y Juicios*

La preparación de los estados financieros en conformidad con NIIF requiere que la administración realice estimaciones y supuestos relacionados con los montos reportados de activos y pasivos, y revelaciones de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros y los montos reportados de ingresos y gastos durante el período. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. Las partidas importantes sujetas a dicha estimación y supuestos incluyen el valor en libros de propiedades, planta y equipo, propiedad minera, exploración e intangibles; valuación de provisión de deudores incobrables, inventarios y activos y pasivos por impuestos diferidos, obligaciones medioambientales, instrumentos financieros y las obligaciones relacionadas con los beneficios a los empleados. Las estimaciones y supuestos subyacentes son revisados periódicamente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que las estimaciones son revisadas y en los períodos futuros afectados.

La información relacionada a juicios críticos en la aplicación de políticas contables, que tienen un efecto significativo sobre los montos reconocidos en los estados financieros, incluyen gastos de desarrollo de mina, provisión de restauración y rehabilitación y activos intangibles y reconocimiento de ingresos.

(f) *Cambio en la Política Contable*

La Compañía ha preparado los presentes estados financieros en base a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

(3) Políticas Contables Significativas

(a) **Inventarios**

Los minerales en proceso (incluyendo mineral en cancha), concentrado de cobre y cátodos de cobre son valorizados al menor entre el costo y el valor neto de realización. Los costos de minería y de molienda y los costos no monetarios son incluidos en el valor de los inventarios, así como los costos asignados de mantenimiento central y de ingeniería y los costos generales y administrativos en terreno, incluyendo todo el apoyo de infraestructura esencial.

Los costos de los inventarios son asignados utilizando el método de costo promedio ponderado.

Los materiales e insumos son valorados al menor entre el costo promedio y el valor neto de realización.

.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(a) Inventarios, Continuación

El valor neto de realización es el valor de venta estimado durante el curso normal del negocio, menos los costos estimados de finalización y los gastos de venta.

El mineral de grado medio en cancha para su uso futuro se valoriza al menor entre el costo de producción promedio y el valor neto de realización.

(b) Propiedad, Planta y Equipo

Reconocimiento y valorización

Los ítems de propiedad, planta y equipo son valorizados al costo menos depreciación acumulada y pérdidas acumuladas por deterioro. El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo y el interés capitalizado incurrido durante el período de construcción y desarrollo y en los períodos posteriores de expansión.

El costo de los activos construidos incluye el costo de los materiales y la mano de obra directa, cualquier otro costo directamente relacionado con la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la dirección, los costos de desmantelamiento y retiro de los ítems y de restaurar el lugar donde estén ubicados y los costos de los préstamos para los activos calificados.

Cuando partes de un ítem de propiedad, planta y equipo poseen vidas útiles distintas, son registrados como ítems separados (componentes importantes) de la propiedad, planta y equipo.

Las ganancias y pérdidas por enajenación de un ítem de propiedad, planta y equipo son determinadas comparando los valores obtenidos de la venta con sus valores libros y son reconocidas netas dentro de “otros ingresos” en el estado de resultados integrales.

Las plantas y equipos con una vida útil inferior a la vida de la mina son depreciadas de forma lineal durante sus vidas útiles respectivas, que van desde 3 a 11 años. Los restantes ítems de planta y equipo se deprecian sobre la base de unidades de producción durante la vida útil de las reservas minerales probadas y probables.

El desarrollo mina es depreciado sobre la base de unidades de producción durante la vida útil de las reservas minerales probadas y probables. El terreno no es sujeto de depreciación.

Los cambios de estimaciones son contabilizadas sobre la estimación de la vida económica restante o las restantes reservas comerciales de la mina, según corresponda.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(b) Propiedad, Planta y Equipo, Continuación

El total de la depreciación y amortización, por los períodos el 31 de marzo de 2010 y 2009, se incluye como costo de producción de inventarios.

Los gastos de reemplazos y mejoras son capitalizadas cuando el estándar de rendimiento del activo se mejora significativamente, o cuando el gasto representa un reemplazo de un componente de un conjunto de activos fijos tangibles que han sido depreciados separadamente.

Otros activos minerales incluyen:

- Gastos de exploración, evaluación y desarrollo capitalizados (incluido el gasto de desarrollo mina) para las propiedades en producción
- Gastos de desarrollo post-producción, como se describe Nota 3(o), en "Costos de remoción de estéril")
- Derechos minerales

(c) Depreciación de Propiedad, Planta y Equipos

El valor contable de propiedad, planta y equipo (incluyendo los gastos iniciales de capital y gastos posteriores) se deprecia a su valor residual estimado sobre la vida útil estimada de los activos específicos respectivos, o la vida útil estimada de la mina. Las estimaciones de los valores residuales y las vidas útiles son reevaluados anualmente y cualquier cambio en la estimación se considera en la determinación de los cargos por depreciación restantes. La depreciación comienza en la fecha de puesta en marcha para aquellos activos que se deprecian sobre la base de unidades de producción; mientras que para aquellos activos que se deprecian linealmente, desde que éstos están disponibles para su uso.

Las principales categorías de propiedad, planta y equipo son depreciadas sobre la base de unidad de producción y/o depreciación lineal utilizando las vidas útiles estimadas que se indican a continuación:

Edificios	25 a 34 años (Vida de la mina)
Terrenos	Sin depreciación
Planta y equipos	3 a 30 años
Derechos minerales	En base a las reservas sobre la base de unidades de producción
Gastos capitalizados de exploración, evaluación y desarrollo	En base a las reservas aplicables sobre la base de unidad de producción

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(d) Activos Intangibles

Los montos pagados por la adquisición de activos intangibles identificables, son capitalizados al valor razonable de la contraprestación entregada y se valorizan a su costo menos la amortización acumulada y los cargos por deterioro. Los activos intangibles identificables con una vida finita se amortizan de forma lineal según su vida útil estimada, que normalmente no supera los diez años.

Los gastos posteriores se capitalizan sólo cuando éstos aumentan los beneficios económicos futuros incorporados al activo específico correspondiente. Todos los demás gastos, incluidos los gastos de goodwill generados internamente y marcas, se reconocen en resultados en la medida que se incurren.

La Compañía no tiene activos intangibles identificables con vida útil indefinida.

(e) Activos en Leasing

Los activos en leasing por los cuales la Compañía retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del activo (leasing financiero) se capitalizan al menor entre el valor razonable de la propiedad, planta y equipo o el valor actual estimado de los pagos mínimos de leasing.

Los activos bajo leasing operativo no se capitalizan y los pagos de arriendo se incluyen en el estado de resultados integrales sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

La Compañía dispone sólo de leasing operativo a la fecha de este informe.

(f) Otros Activos

Otros activos consisten en anticipos de efectivo a los proveedores, los anticipos a los empleados para el programa de reembolso de gastos escolares y otros relacionados con patentes mineras, impuesto a la renta y otros anticipos.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(g) Deterioro de Activos

(i) Activos financieros (incluidas las cuentas por cobrar)

Un activo financiero no registrado a su valor razonable, con cambios en resultados, se evalúa a cada fecha de reporte para determinar si existe evidencia objetiva de que se haya deteriorado su valor. Un activo financiero está deteriorado si hay evidencia objetiva que indique que un evento de pérdida ha ocurrido después del reconocimiento inicial del activo, y que dicho evento de pérdida tuvo un efecto negativo sobre las estimaciones de flujo de efectivo futuras del activo respectivo, que puede estimarse con fiabilidad.

La evidencia objetiva de que los activos financieros se hayan deteriorado puede incluir incumplimiento de pago o atrasos por parte del deudor, la reestructuración de un monto adeudado a la Compañía en términos que la Compañía no habría considerado de otra forma las indicaciones de que un deudor o emisor entrará en quiebra, la desaparición de un mercado activo para un instrumento. Además, en el caso de una inversión en un instrumento de capital, una disminución significativa o prolongada en su valor razonable por debajo de su costo es evidencia objetiva de deterioro.

La Compañía considera evidencia de deterioro de las cuentas por cobrar, tanto para un activo individual como a nivel colectivo. Todas las cuentas por cobrar individualmente significativas han sido evaluadas por deterioro específico. Todas las cuentas por cobrar individuales han sido evaluadas como no deterioradas.

En la evaluación colectiva de deterioro, la Compañía utiliza las tendencias históricas de la probabilidad de incumplimiento, el tiempo de recuperación y los montos de la pérdida incurrida, ajustadas por el juicio de la administración en cuanto si las actuales condiciones económicas y de crédito son tales que las pérdidas reales pueden ser mayores o menores que las indicadas por las tendencias históricas.

Una pérdida de valor respecto de un activo financiero valorizado al costo amortizado se calcula como la diferencia entre su importe en libros y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados descontados a la tasa de interés original del activo. Las pérdidas son reconocidas en resultados y se presentan en una cuenta complementaria contra las cuentas por cobrar. En relación al interés en el activo deteriorado continúa siendo reconocido a través del cálculo del descuento. Cuando un evento posterior hace que el importe de la pérdida por deterioro disminuya, la disminución de la pérdida por deterioro se revierte en resultados.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(g) Deterioro de Activos

(ii) Activos no financieros

El importe en libros de los activos no financieros de la Compañía, distintos de los inventarios y activos por impuestos diferidos, son revisados en cada fecha de informe para determinar si existe algún indicio de deterioro. Las pruebas de deterioro formales para todos los otros activos se realizan cuando hay un indicador de deterioro. En cada fecha de presentación de informes, se hace una evaluación para determinar si existen indicios de deterioro. La Compañía realiza anualmente una revisión interna de los valores de los activos, la cual se utiliza como una fuente de información para evaluar cualquier indicio de deterioro. Los factores externos, tales como cambios en los procesos futuros esperados, el precio de los productos básicos (commodities), los costos y otros factores de mercado también son monitoreados para evaluar los indicadores de deterioro. Si existe algún indicador de deterioro se calcula una estimación del valor recuperable del activo. El importe recuperable se determina como el mayor entre el valor razonable menos los costos directos de venta y el valor de uso del activo.

Si el importe en libros del activo excede su valor recuperable, el activo se deteriora y la pérdida por deterioro es reconocida en resultados, a fin de reducir el importe en libros en el estado de situación financiera a su valor recuperable.

El valor recuperable es el mayor valor entre el valor razonable y el valor en uso. El valor razonable se determina como la cantidad que se obtendría de la venta del activo en una transacción de mercado entre partes informadas y dispuestas. El valor razonable de los activos minerales se determina generalmente como el valor actual de los flujos de caja futuros estimados que se espera que surjan del uso continuo de los activos, incluidas las perspectivas de expansión, y su eventual enajenación, utilizando los supuestos que un participante en el mercado independiente podría tener en cuenta. Estos flujos de efectivo son descontados a una tasa de descuento apropiada para determinar un valor actual neto de los activos.

El valor de uso se determina como el valor presente de los flujos de caja futuros estimados que se espera surjan del uso continuo de la Compañía en su forma actual y su eventual eliminación. El valor de uso se determina mediante la aplicación de los supuestos específicos para el uso continuado de la Compañía y no puede considerar desarrollos futuros. Estos supuestos son diferentes a los utilizados en el cálculo de valor razonable y, por consiguiente, el cálculo del valor en uso puede dar un resultado diferente (por lo general menor) que el cálculo del valor razonable.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(g) Deterioro de Activos, Continuación

(ii) Activos no financieros, continuación

En la evaluación de los indicadores de deterioro y en la realización de cálculos de deterioro, los activos son considerados como grupos colectivos y son utilizados como unidades generadoras de efectivo. Las unidades generadoras de efectivo son el grupo más pequeño identificable que genera entradas de efectivo que son independientes de los flujos de efectivo de otros activos o grupos de activos.

Las evaluaciones por deterioro se basan en una serie de estimaciones y supuestos, incluyendo:

Estimaciones/supuestos	Bases
Producción futura	Reservas probadas y probables, las estimaciones de recursos y, en algunos casos, los proyectos de expansión
Precios básicos (Commodity)	Mercados de futuros y precios de contratos y estimaciones a más largo plazo de precios acordados.
Tipos de cambio	Tipos de cambio de mercados actuales (futuros)
Tasas de descuento	Costo de riesgo de capital ajustado para el recurso en cuestión.

(h) Préstamos que Devengan intereses

Los recursos ajenos se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, los recursos ajenos se valorizan por su costo amortizado.

Cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados integrales durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de tasa de interés efectiva.

Los recursos ajenos se clasifican en el pasivo corriente y pasivo no corriente sobre la base del vencimiento contractual del capital nominal.

(i) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

Estos pasivos se contabilizan inicialmente a su valor razonable y posteriormente por su costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. Las partidas que se presentan en el estado de situación financiera como pasivos corrientes tienen una vigencia menor a 12 meses.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(j) Impuestos a la Renta e Impuestos Diferidos

Los gastos por impuestos a la renta incluyen a los impuestos corrientes e impuestos diferidos. El impuesto corriente es el impuesto por pagar o recibir esperado sobre la utilidad o pérdida imponible del año con tasas previamente promulgadas o sustancialmente promulgadas al término del ejercicio, e incluyen cualquier ajuste al impuesto por pagar en relación a años anteriores.

Los impuestos diferidos se obtienen utilizando el método del balance general, proporcionando el efecto fiscal de las diferencias temporarias entre el valor en libros de los activos y pasivos para fines de informes financieros y los montos utilizados para los efectos de la evaluación o deducción de impuestos. En caso que un activo no tenga monto deducible o amortizable para propósitos de impuestos; pero tiene un monto deducible de venta o abandono para efectos del impuesto sobre las ganancias de capital, este valor se incluye en la determinación de las diferencias temporarias. El monto de los impuestos diferidos reconocidos se basa en la forma prevista y el calendario de realización o liquidación de los valores en libros de los activos y pasivos, utilizando las tasas de impuestos promulgadas o sustancialmente promulgadas al término del período.

Un activo por impuesto diferido se reconoce únicamente en la medida en que es probable que las utilidades futuras tributables puedan ser utilizadas contra el activo. Los activos por impuestos diferidos se revisan en cada fecha de balance y son ajustados en la medida en que ya no sea probable que el beneficio fiscal relacionado será realizado.

Los impuestos específicos a la minería son tratados como acuerdos tributarios cuando tienen las características de un impuesto. Se considera que éste es el caso cuando se imponen por la autoridad gubernamental y la cantidad a pagar se calcula en función a los ingresos derivados (neto de las deducciones permitidas) tras el ajuste para los ítemes que incluyen las diferencias temporarias. Para Chile el impuesto específico a la minería, impuestos corrientes y diferidos se estipulan sobre la misma base que se describe anteriormente para otras formas de tributación. Las obligaciones derivadas del royalty a la minería que no satisfagan estos criterios son reconocidas como provisiones corrientes e incluidas en gastos.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(k) Provisiones

Una provisión es reconocida si, como resultado de un acontecimiento pasado, la Compañía tiene una obligación legal o tácita en el presente que puede ser estimada con suficiente fiabilidad, y es probable que se requiera de una erogación de beneficios económicos para liquidar la obligación.

(i) Restauración y rehabilitación

Las actividades mineras, de extracción y de procesamiento de la Compañía generan normalmente obligaciones de cierre de sitio o de rehabilitación. Las obras de cierre y de rehabilitación pueden incluir la clausura y el desmantelamiento de las instalaciones; el retiro o tratamiento de materiales de desecho; la rehabilitación del sitio y los terrenos. La cantidad de trabajo requerida y los costos asociados dependen de los requisitos de las autoridades competentes y las políticas medioambientales de la Compañía.

Las provisiones para el costo del programa de clausura y de rehabilitación se reconocen en el momento en que ocurran alteraciones al medio ambiente. Cuando la magnitud de las alteraciones aumenta durante la vida de una operación, la provisión debiera aumentar de la misma forma. Los costos incluidos en la prestación abarcan todas las actividades de clausura y rehabilitación que se espera que se produzcan de forma progresiva durante la vida de la operación y en el momento de clausura en relación con las alteraciones a la fecha de reporte. Los costos operativos rutinarios que pueden afectar a las actividades de clausura definitiva y de rehabilitación, tales como el tratamiento de material de desechos realizado como parte integral de un proceso de extracción o producción, no están incluidos en la provisión. Los costos derivados de circunstancias imprevistas, tales como la contaminación causada por descargas no planeadas, se reconocen como gasto y un pasivo cuando el hecho genera una obligación que se puede estimar de forma probable y confiable.

Los gastos pueden ocurrir antes y después del cierre y pueden continuar durante un largo período de tiempo dependiendo del cierre y los requerimientos de rehabilitación. Se espera que la mayoría de los gastos sean pagados por períodos de hasta 34 años.

Las provisiones de cierre y rehabilitación se valorizan según el valor esperado de los flujos de efectivo futuros, descontados a su valor actual y determinados en función de la probabilidad de otras estimaciones de flujos de efectivo para la Compañía. Se requiere de juicios y estimaciones importantes en la generación de expectativas de las futuras actividades y la cantidad y tiempo de los flujos de efectivo asociados. Estas expectativas se forman sobre la base de los requisitos ambientales y regulatorios existentes o, si son más exigentes, las políticas medioambientales de la Compañía que generarán una obligación implícita.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(k) Provisiones, Continuación

(i) Restauración y rehabilitación, continuación

Cuando se reconocen inicialmente las provisiones de cierre y rehabilitación, el costo correspondiente es capitalizado como un activo, representando una parte de los costos de adquisición de los beneficios económicos futuros de la operación. El costo capitalizado de las actividades de cierre y de rehabilitación se reconoce en propiedad, planta y equipo y se deprecia de forma adecuada. El valor de la provisión aumenta progresivamente con el tiempo de acuerdo a los efectos de los descuentos devengados, generando un gasto reconocido en gastos financieros.

Las provisiones de cierre y rehabilitación también se ajustan a los cambios en las estimaciones. Estos ajustes se contabilizan como un cambio en el costo capitalizado correspondiente. Los cambios en el costo capitalizado generan un ajuste a la futura depreciación y gastos financieros. Los ajustes a la cantidad y tiempo estimados de los flujos de efectivo futuros de cierre y rehabilitación son de normal ocurrencia a la luz de los juicios y las estimaciones más importantes involucradas. Factores que influyen en estos cambios se incluyen a continuación:

- Las revisiones de las reservas estimadas, los recursos y las vidas de las operaciones,
- Desarrollo de tecnología,
- Requerimientos regulatorios y estrategias de manejo ambiental,
- Los cambios en los costos estimados de las actividades previstas, incluyendo los efectos de la inflación y las fluctuaciones de los tipos de cambio, y
- Los movimientos a tasas de interés que afectan a la tasa de descuento aplicada.

(ii) Indemnizaciones

La Compañía tiene un acuerdo con sus empleados que establece el pago de indemnizaciones por cese de empleo. Se ha registrado una provisión sobre la base de la última indemnización por despido que se deba realizar.

(l) Transacciones en Moneda Extranjera

La moneda de reporte y la moneda funcional de la Compañía es el dólar de los Estados Unidos de América, que se ha establecido como la moneda del entorno económico en el que la Compañía opera. Las transacciones en moneda extranjera (monedas distintas a la moneda funcional de una operación), son convertidas a la respectiva moneda funcional al tipo de cambio vigente en las fechas de las transacciones respectivas.

Los activos y pasivos monetarios expresados en moneda extranjera en la fecha de cierre de los estados financieros, son convertidos a la moneda funcional utilizando el tipo de cambio vigente a dicha fecha. Las diferencias de cambio que surgen en esta conversión son reconocidas en el estado de resultados integrales. Las partidas no monetarias que son valorizadas a costo histórico de una moneda extranjera, se convierten utilizando el tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(m) Instrumentos Financieros

(i) Activos financieros no derivados

Inicialmente, la Compañía reconoce los préstamos, cuentas por cobrar y depósitos en la fecha en que se originan. Todos los demás activos financieros (incluidos los activos designados al valor razonable con cambios en resultados) son reconocidos inicialmente, en la fecha de transacción, en que la Compañía se convierte en parte de las cláusulas contractuales del instrumento.

La Compañía da de baja un activo financiero cuando los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo expiran o se transfieren los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales del activo financiero, en una transacción en la que los riesgos y beneficios de la propiedad de los activos se transfieren sustancialmente. Cualquier interés de los activos financieros transferidos que es creado o mantenido por la Compañía es reconocido como un activo o pasivo separado.

Los activos y pasivos financieros y el importe neto presentado en el estado de situación financiera se compensan sólo en la medida que la Compañía tiene el derecho legal de compensar las cantidades y tiene la intención de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

La Compañía presenta préstamos y cuentas por cobrar que corresponden a activos financieros no derivados.

(ii) Pasivos financieros no derivados

Inicialmente, la Compañía reconoce los títulos de deuda emitidos y los pasivos subordinados en la fecha en que se originaron. Todos los demás pasivos financieros (incluidos los pasivos designados al valor razonable con cambios en resultados) son reconocidos inicialmente, en la fecha de transacción, en la que la Compañía se convierte en parte de las cláusulas contractuales del instrumento.

La Compañía da de baja un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas o expiran.

Los activos y pasivos financieros se compensan, y el importe neto se presenta en el estado de situación financiera sólo en la medida que la Compañía tiene el derecho legal de compensar las cantidades y tiene la intención de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(m) Instrumentos Financieros, Continuación

(ii) Pasivos financieros no derivados, continuación

La Compañía presenta los siguientes pasivos financieros no derivados: préstamos y otras cuentas comerciales por pagar.

Tales pasivos financieros se reconocen inicialmente al valor razonable más los costos de transacción directamente atribuibles. Con posterioridad al reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran al costo amortizado.

(iii) Instrumentos financieros derivados

La Compañía contabiliza los derivados y actividades de cobertura en conformidad con la NIC 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición en su versión revisada, emitida por el IASB. Los instrumentos derivados se registran en el estado de situación financiera a su valor razonable correspondiente.

Los derivados, incluidos aquellos derivados implícitos en otros arreglos contractuales pero separados para efectos contables, ya que no están clara y estrechamente relacionados con el contrato principal, se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que el contrato se celebró y posteriormente es re-medido a su valor justo. La ganancia o pérdida en la nueva medición es reconocida en el estado de resultados integrales. La medición del valor razonable se basa en precios cotizados de mercado. Cuando no se dispone de información sobre los precios de una fuente de mercado, de los mecanismos de mercado alternativo o recientes transacciones comparables, el valor razonable se estima sobre la base de puntos de vista de la Compañía sobre los precios de referencia.

La política de instrumentos financieros de la Compañía está diseñada para alcanzar las ventas al precio promedio anual del London Metal Exchange (LME), que se reconoce con un retraso de un mes y de tres a cuatro meses, para los cátodos y concentrados, respectivamente, para todas las toneladas de cobre despachadas en un año calendario. En caso que el cobre se venda con un período de cotización diferente al precio objetivo estándar o que los despachos no están distribuidos uniformemente a lo largo del año, los instrumentos financieros derivados se suscriben para alcanzar el precio promedio de venta y los plazos anteriormente descritos. La variación del valor justo de los instrumentos financieros es reconocida en el estado de resultados integrales.

Otros derivados no negociables

Cuando un instrumento financiero derivado no es mantenido para negociación y no es designado para una relación de cobertura calificada, todos los cambios en el valor razonable se reconocen inmediatamente en el estado de resultados integrales.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(n) Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos procedentes de la venta de bienes en el curso de las actividades ordinarias se miden al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir. Los ingresos se reconocen cuando existe evidencia persuasiva, por lo general, en forma de un acuerdo de venta ejecutado, o exista un acuerdo que indique que ha habido una transferencia de riesgos y beneficios hacia el cliente, que se ha determinado con exactitud razonable la cantidad y calidad de los productos, que el precio es fijo o determinable, y que la cobranza está razonablemente asegurada. Por lo general, esto ocurre cuando la propiedad del concentrado de cobre y los cátodos de cobre se traspasa al comprador al momento en que los barcos zarpan del puerto de carga. El traspaso del dominio al cliente se basa en los términos de los contratos de venta. Estos contratos permiten a la Compañía emitir una "factura provisoria", con el precio de venta final por determinar y facturar. En el caso de las ventas provisorias, el precio de venta se determina de forma provisional a la fecha de venta, los ajustes al precio de venta se producen posteriormente sobre la base de los movimientos en los precios cotizados en el mercado o los precios contractuales hasta la fecha de fijación final de precios. Por lo general, el período entre la facturación provisoria y el precio final fluctúa entre 60 y 120 días. Los ingresos sobre ventas con precios provisorios se reconocen sobre la base del valor razonable estimado de la contraprestación total recibida. El mecanismo de ajuste de ingresos implícito en los acuerdos de ventas con precios provisorios tiene el carácter de un instrumento derivado. En consecuencia, el valor razonable del ajuste final del precio de venta se revaloriza de forma continua y los cambios en el valor razonable se reconocen como un ajuste a los ingresos. En todos los casos, el valor razonable se calcula por referencia a los precios de mercado futuros.

En el marco de los contratos de venta de concentrado de cobre con fundiciones, los precios finales se establecen en un período determinado de cotización futura, por lo general, tres meses después de la fecha de entrega. En el caso de los contratos de ventas de cátodos de cobre, los precios finales se establecen, por lo general, un mes después de la fecha de entrega. Los ingresos se registran en estos contratos al momento en que el dominio se transfiere al comprador sobre la base del precio futuro que se espera para el período de liquidación. Los contratos, en general, establecen un pago provisorio basado en los ensayos provisorios y los precios cotizados de los metales. La liquidación final se basa en el precio promedio aplicable por un período futuro determinado y, generalmente, se produce entre cuatro a seis meses después del embarque de concentrados de cobre y dos meses para los cátodos de cobre. Las ventas finales se resuelven utilizando los pesos de fundición, los ensayos de solución (el promedio de los ensayos de intercambio y/o los resultados del ensayo arbitral) y el precio es aquel establecido en el contrato de fundición. La forma del material que se vende, luego de descontar cantidades convenidas por la fundición y la refinación, es idéntica a la que se vende en el London Bullion Market. La forma del producto es de metal en el concentrado de flotación, que es el proceso final por el cual la empresa es responsable.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(n) Reconocimiento de Ingresos, Continuación

Para las ventas de minerales de concentrado, el tratamiento de refinado y los gastos de embarque se compensan contra los ingresos de explotación, de conformidad con las prácticas de la industria. Existe también un derivado implícito en relación a las cláusulas de participación de precios en el tratamiento de refinado en los contratos de venta de mineral concentrado que no califica para la contabilidad de cobertura.

(o) Costos de Remoción de Estéril

Los residuos y otros materiales mineros estériles, a menudo son removidos durante el desarrollo inicial de una faena minera a fin de acceder a los yacimientos de mineral. Esta actividad se conoce como gastos de desarrollo de mina. Los costos directamente atribuibles (que incluye la asignación de los gastos generales correspondientes) son inicialmente capitalizados como "activos en construcción". La capitalización de los costos de desarrollo de mina cesa en el momento en que el material para la venta comienza a ser extraído de la mina. Al término del desarrollo, todos los activos incluidos "activos en construcción" se transfieren a "otros activos minerales".

La remoción de material de desecho normalmente continúa durante toda la vida de una mina. El gasto de desarrollo post producción comienza en el momento en que los materiales para la venta comienzan a ser extraídos de la mina. Los costos de desarrollo de mina post producción son cargados en el estado de resultados integrales como gastos de la operación cuando el ratio de material estéril respecto del mineral extraído para un área de interés se supone que será constante a lo largo de su vida útil estimada. Cuando no se espera que el ratio de estéril de mineral sea constante, los costos de desarrollo de mina post producción se contabilizan como sigue:

- Todos los costos son inicialmente imputados a resultados y clasificados como costos de operación.
- Cuando el ratio actual de estéril de mineral sea mayor que el ratio de vida útil de mina estimada, una porción de los costos de desarrollo de mina (que incluye la asignación de los gastos generales relevantes) se capitalizan en "otros activos minerales".
- En años posteriores, cuando el ratio de mineral estéril sea menor que el ratio de vida útil de la mina estimada, una porción de los costos capitalizados de desarrollo se cargan al estado de resultados integrales como costos de la operación.

El monto de los gastos de desarrollo post producción capitalizados o cargados en un ejercicio financiero se determina de modo que el gasto de desarrollo de mina por el ejercicio financiero refleje el ratio de vida útil estimada de la mina. Los cambios en el ratio de vida útil de la mina estimada son contabilizados de forma prospectiva desde la fecha del cambio.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(p) Gastos de Exploración y Evaluación

La actividad de exploración y evaluación implica la búsqueda de recursos minerales e hídricos, la determinación de la viabilidad técnica y la evaluación de la viabilidad comercial de un recurso identificado.

La actividad de exploración y evaluación incluye:

- Investigar y analizar los datos de la exploración histórica
- Recolección de datos de exploración a través de estudios topográficos, geoquímicos y geofísicos
- La perforación exploratoria y muestreo
- Determinar y examinar el volumen y la calidad de los recursos
- Factibilidad de transporte y requerimientos de infraestructura
- Estudios de factibilidad de mercado y financiera

Los gastos de administración que no son directamente atribuibles a un área de exploración específica se cargan en el estado de resultados integrales. Los costos de las licencias pagadas en relación con el derecho a explorar en un área de exploración existente se capitalizan y amortizan durante la vigencia del permiso.

Los gastos de exploración y evaluación (incluida la capitalización y amortización de los costos de las licencias) se cargan en el estado de resultados integrales en la medida que se incurran, salvo que se establezca la existencia de un depósito de minerales comercialmente viable.

(q) Gastos de Desarrollo

En el momento en que las reservas probadas son determinadas y el desarrollo es autorizado, los gastos de exploración y evaluación capitalizados se reclasifican como "activos en construcción", y se presentan formando parte de propiedad, planta y equipo. Todos los gastos de desarrollo posteriores se capitalizan y se clasifican como "activos en construcción". Los gastos de desarrollo se presentan netos de los ingresos por la venta de mineral extraído durante la fase de desarrollo.

Al término del período de desarrollo, todos los activos incluidos en los "activos en construcción" se reclasifican como "planta y equipos" u "otros activos minerales" en caso de los gastos de desarrollo post-producción.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(3) Políticas Contables Significativas, Continuación

(r) Ingresos y Gastos Financieros

Los ingresos financieros incluyen los ingresos por intereses sobre los fondos invertidos. Los ingresos por intereses se reconocen como utilidad o pérdida a medida que se devengan.

Los gastos financieros comprenden los gastos de intereses sobre préstamos, cálculo del descuento sobre provisiones, las pérdidas por deterioro reconocidas en los activos financieros. Los costos de préstamos que no son directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de un activo calificado se reconocen en el estado de resultados integrales.

Los gastos financieros generalmente se contabilizan a medida que se devengan, salvo cuando se refieran al financiamiento de construcción o el desarrollo de activos calificados que requieren un período sustancial de tiempo para prepararse para su uso previsto futuro.

(s) Redondeo de los Valores

Los montos en los presentes estados financieros han sido, salvo expresamente indicado, redondeados a la unidad de mil dólares más cercana.

(t) Cifras Comparativas

En caso que sea aplicable, las cifras comparativas se han ajustado con el fin de revelarlas sobre la misma base que las cifras del período actual.

(4) Administración de Riesgo Financiero

Los riesgos financieros que surgen de las operaciones de la Compañía son el riesgo de crédito, el riesgo de mercado y el riesgo de liquidez. Estos riesgos surgen durante el transcurso normal del negocio y la Compañía administra la exposición a ellos de acuerdo con la estrategia de administración de riesgo de la cartera del Grupo BHP Billiton. El objetivo de la estrategia es apoyar en el cumplimiento de las metas financieras del Grupo y de la Compañía.

La administración de riesgo financiero al 31 de marzo de 2010 y 2009, consiste en lo siguiente:

(a) Contrapartes

El riesgo crediticio es el riesgo de pérdida financiera para la Compañía en caso que un cliente o una contraparte de un instrumento financiero no logra cumplir con sus obligaciones contractuales, y surge principalmente de las cuentas por cobrar a clientes de la Compañía.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

Las exposiciones de riesgo crediticio de la Compañía se pueden clasificar según lo siguiente:

(i) Exposición al riesgo crediticio

La Compañía realiza transacciones con los siguientes principales tipos de contrapartes:

- Contrapartes de cuentas por cobrar – la mayoría de las ventas a los clientes de la Compañía se realizan bajo condiciones abiertas.
- Las contrapartes de derivados – las contrapartes de contratos de derivados consisten en una gran cantidad de instituciones financieras y contrapartes industriales en los mercados relevantes.

La Compañía no tiene una concentración significativa de riesgo crediticio con ninguna contraparte o grupo de contrapartes.

La exposición de la Compañía al riesgo crediticio está influenciada principalmente por las características individuales de cada cliente.

La Compañía ha establecido una política de crédito bajo la cual cada cliente nuevo es analizado de forma individual por su solvencia antes de ofrecerle los términos y condiciones estándar de entrega de productos y pagos de los mismos. La revisión de la Compañía incluye calificaciones externas, si las hubiera, y en algunos casos referencias bancarias. Los límites de compra se establecen para cada cliente, lo que representa su monto abierto máximo. Estos límites se revisan de forma trimestral. Los clientes que no logran cumplir con la solvencia exigida por la Compañía pueden hacer transacciones con la Compañía solamente sobre la base de transacciones prepagadas.

Los productos que se venden están sujetos a la retención de cláusulas de propiedad, por lo que en caso de que un cliente no pague, la Compañía podría tener una reclamación segura. La Compañía no requiere de garantías en relación a las cuentas por cobrar u otras.

El valor en libros de los activos financieros representa el máximo de la exposición de crédito.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

La máxima exposición de riesgo crediticio a la fecha de este informe es la siguiente:

	Valor en libros 2010 MUS\$	Valor en libros 2009 MUS\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	1.272.465	605.992
Cuentas por cobrar préstamos a empleados	<u>38.205</u>	<u>10.229</u>
Total cuentas por cobrar a clientes y otros, corriente	<u>1.310.670</u>	<u>616.221</u>
Cuentas por cobrar a clientes, no corrientes	-	-
Cuentas por cobrar por préstamos a empleados, no corriente	<u>25.322</u>	<u>22.234</u>
Total cuentas por cobrar a clientes y otros, no corriente	<u>25.322</u>	<u>22.234</u>
Total exposición crediticia	<u>1.335.992</u>	<u>638.455</u>

La máxima exposición al riesgo crediticio para cuentas por cobrar de los ocho clientes más grandes a la fecha de este informe era la siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Xstrata Copper Chile S.A	146.393	75.259
Hindalco Industries Ltd.	120.304	4.080
LS- Nikko Copper Inc	117.210	26.950
Pan Pacific Copper Co. Ltd.	71.945	38.510
Sterlite Industries (India) Limited	71.844	49.933
Mitsubishi Materials Corporation	69.249	31.860
Walsin Lihwa Corp.	53.688	787
Corporación Nacional del Cobre	29.919	20.775

Los saldos de las cuentas comerciales por cobrar al 31 de marzo de 2010 y 2009 incluyen las facturas provisorias emitidas para los envíos de concentrado de cobre y cátodos de cobre. Tales facturas se basan en el peso de la Compañía y los ensayos que están sujetas a revisión y acuerdo final por los clientes. Bajo los términos de los contratos de venta, el precio final a percibir dependerá también de los precios fijados para el cobre en bolsas de metales independientes, incluyendo la LME, durante los períodos de cotización futuros aplicables a cada entrega. Al 31 de marzo de 2010 y 2009, las ventas en virtud de acuerdos de facturación provisional se han valorado según el precio de futuro. Refinado, tratamiento y gastos de envío se compensan contra los ingresos de explotación, de conformidad con las prácticas de la industria. La Compañía no ha registrado una provisión para cuentas incobrables.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

La antigüedad de los préstamos a empleados y cuentas por cobrar a la fecha del informe es la siguiente:

	Bruto 2010 MUS\$	Deterioro 2010 MUS\$	Bruto 2009 MUS\$	Deterioro 2009 MUS\$
No vencidas	1.298.775	-	613.156	-
Morosidad entre 0-30 días	29.404	-	2.430	-
Morosidad entre 31-120 días	191	-	635	-
Más de un año	25.322	-	22.234	-
Totales	1.353.692	-	638.455	-

La Compañía estima que los montos no deteriorados con una morosidad de más de 30 días son recuperables, sobre la base del comportamiento de pago histórico y los análisis de las calificaciones de riesgo existentes de los clientes.

Sobre la base de las tasas de morosidad históricas, la Compañía considera que no es necesario establecer una provisión por deterioro en relación a las cuentas por cobrar.

Durante los periodos 2010 y 2009 no ha ocurrido una renegociación de los términos y condiciones de las cuentas por cobrar.

(b) Inversiones

La Compañía no invierte en valores.

(c) Garantías

La Compañía no ha otorgado garantías financieras.

(ii) Exposición al riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo en que la Compañía se enfrentaría a dificultades para cumplir con sus obligaciones asociadas con los pasivos financieros que se establecen a través de la entrega de efectivo u otro activo financiero. El enfoque de la Compañía para administrar la liquidez es asegurar, en la medida de lo posible, que siempre tenga la suficiente liquidez para cumplir con sus obligaciones en sus vencimiento, sea bajo condiciones normales o bajo condiciones más exigentes, sin incurrir en pérdidas no aceptables o arriesgar daños a la reputación de la Compañía.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

(ii) Exposición al riesgo de liquidez, Continuación

Además, la Compañía mantiene el apoyo y los procedimientos del Grupo BHP Billiton según lo indicado a continuación:

- La Compañía no otorga condiciones de pago más extensas a clientes y no otorga condiciones de crédito abiertas a clientes actuales sin riesgo, a menos que tengan un fuerte respaldo financiero. Se solicita la aprobación del Presidente de Comercialización antes de otorgar condiciones de pagos más extensas.
- Se han establecido alertas para hacer un seguimiento a las últimas actualizaciones de nuestros clientes clave con crédito abierto.
- Las entregas a clientes serán suspendidas cuando existe una morosidad “inusual”.
- Marketing se mantiene en contacto continuo con los clientes para evitar los pagos atrasados y obtener un mejor entendimiento de sus recientes desarrollos con una mayor atención a los flujos de caja operativos.

A continuación se muestran los vencimientos contractuales de los pasivos financieros, incluyendo los pagos estimados de intereses y excluyendo el impacto de acuerdos de compensación de saldos al 31 de marzo de 2010.

	Valor libro	Flujo de efectivo contractual	6 meses o menos	6-12 meses	1-2 años	2-5 años	Más de 5 años
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivos financieros no Derivados							
Acreeedores comerciales y otras cuentas por pagar, corriente y no corriente	314.234	(359.234)	(314.234)	-	(18.000)	(18.000)	(9.000)
Prestamos que devengan intereses, corriente y no corriente	644.375	(655.744)	(46.086)	(45.397)	(425.827)	(85.544)	(52.890)
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente y no corriente	330.943	(273.160)	(29.451)	(28.938)	(110.291)	(104.480)	
Pasivos financieros Derivados							
Otros pasivos financieros, corriente y no corriente	43.288	(43.288)	(30.141)	(10.967)	(2.180)	-	-

No se espera que los flujos de efectivo incluidos en el análisis de vencimientos, puedan ocurrir significativamente antes o posterior a la fecha de liquidación.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

(iii) Exposición al riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo que los cambios en las tasas de interés de mercado, los precios de los commodities y las tasas de cambio de moneda extranjera puedan afectar los ingresos de la Compañía o el valor de sus participaciones en instrumentos financieros. El objetivo de la administración de riesgo de mercado es administrar y controlar las exposiciones del riesgo de mercado dentro de los parámetros aceptables, mientras se optimiza el retorno.

La Compañía opera un programa de contratos de ventas futuras con el fin de administrar los riesgos de los mercados de commodities. Todas estas transacciones se ejecutan en conformidad con las pautas establecidas por el Comité de Administración de Riesgo de BHP Billiton.

(a) **Riesgo de tasa de interés**

La Compañía está expuesta al riesgo de tasa de interés sobre sus préstamos pendientes de pago, debido a la posibilidad de que los cambios en las tasas de interés afecten los flujos de caja futuros o el valor razonable de la tasa de interés variable. La tasa de interés es efectiva desde el comienzo del año financiero y la mezcla fija/flotante y los saldos son constantes durante el año.

Sobre la base de la posición de deuda neta al 31 de marzo de 2010, se estima que el aumento de un punto porcentual en la tasa de interés LIBOR disminuiría la utilidad después de impuestos y el patrimonio de la Compañía en US\$10,4 millones (2008: disminución de US\$19,2 millones). Esto supone que el cambio en las tasas de interés es efectivo desde el comienzo del año financiero y que la mezcla fija/flotante y los saldos son constantes durante el año.

El detalle del efecto de la variación de tasa por los períodos 2010 y 2009 es la siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Efecto variación tasa en 1%		
Deuda externa banca internacional	7.271	9.612
Deuda externa banca nacional	-	3.038
Deuda subordinada	3.166	6.572
Total variación	<u>10.437</u>	<u>19.222</u>

(b) **Riesgo al precio de los commodities**

Los contratos por la venta de commodities se celebran en lo posible sobre una base de precio para lograr un objetivo índice relevante. En los casos en que las condiciones de precio se desvían del índice, los contratos derivados de commodities se utilizan cuando están disponibles para devolver los precios realizados al índice.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

(b) Riesgo al precio de los commodities, Continuación

Los instrumentos financieros con un riesgo al precio de los commodities incluidos en la siguiente tabla son aquéllos que se celebraron para la siguiente actividad:

- La cobertura económica de precios sobre contratos de commodities se describe a continuación:

Commodity	2010		2009	
	Valor razonable de activo MUS\$	Valor razonable de pasivo MUS\$	Valor razonable de activo MUS\$	Valor razonable de pasivo MUS\$
Cobre	95.154	(41.060)	190.676	(441.561)
Totales	95.154	(41.060)	190.676	(441.561)
Incluye:				
Corriente	92.325	(38.880)	132.524	(372.959)
No corriente	2.829	(2.180)	58.152	(68.602)

La exposición de la Compañía al 31 de marzo de 2010 y 2009 al impacto de los movimientos en los mercados de commodities sobre los instrumentos financieros se establece en la siguiente tabla:

		2010		2009	
		Impacto sobre el patrimonio y utilidad de 10%, movimiento en el precio de mercado (después de impuestos MUS\$)		Impacto sobre el patrimonio y utilidad de 10%, movimiento en el precio de mercado (después de impuestos MUS\$)	
Unidades de exposición	Exposición neta recibir/(entregar)		Exposición neta recibir/(entregar)		
Cobre	'000 toneladas	269	160.762	231	80.375

(c) Riesgo de moneda extranjera

El dólar estadounidense es la moneda funcional de la mayoría de las operaciones de la Compañía y como resultado el riesgo surge de las exposiciones de moneda extranjera debido a las transacciones y saldos en monedas distintas al dólar estadounidense. Las posibles exposiciones a moneda extranjera de la Compañía incluyen:

- Exposición transaccional en relación a ítemes monetarios de monedas no funcionales.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

(c) Riesgo de moneda extranjera, Continuación

Los ítemes monetarios, incluyendo los activos y pasivos financieros, denominados en monedas distintas a la moneda funcional de una operación, son reajustados periódicamente según la equivalencia en dólares estadounidenses, y la utilidad o pérdida asociada se registra en el estado de resultados integrales.

La siguiente tabla muestra el riesgo de moneda extranjera sobre los activos y pasivos financieros de las operaciones de la Compañía denominados en monedas distintas a la moneda funcional de las operaciones al 31 de marzo de 2010 y 2009:

Moneda funcional Dólar Estadounidense	Activos / (pasivos) 2010 MUS\$	Activos / (pasivos) 2009 MUS\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	435	14.809
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	65.097	37.197
Cuentas por cobrar/pagar por impuestos corrientes	43.139	75.557
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	(158.396)	(53.587)
Provisión	<u>(129.382)</u>	<u>(103.778)</u>
Exposición neta	<u>(179.107)</u>	<u>(29.802)</u>

La principal moneda no funcional a la cual se expone la Compañía es el peso chileno. Sobre la base de los activos y pasivos financieros netos de la Compañía al 31 de marzo de 2010 y 2009, un debilitamiento del dólar estadounidense contra esta moneda según lo muestra la siguiente tabla, con todas las otras variantes mantenidas constantes, podría afectar la utilidad después de impuestos y patrimonio según lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Movimiento de moneda	Resultado después de impuestos	Resultado después de impuestos
	Patrimonio	Patrimonio
Movimiento de +/- \$10 pesos en pesos chilenos	2.674	401
	2.674	401

La tasa de cambio de moneda extranjera utilizada al 31 de marzo de 2010 fue de CL\$524,46 por US\$1 (CL\$583,26 por US\$1 en el año 2009).

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

(c) Riesgo de moneda extranjera, Continuación

Análisis de sensibilidad del valor razonable para instrumentos de tasa fija

La Compañía no contabiliza ningún activo o pasivo financiero de tasa fija a su valor razonable en utilidad o pérdida, y la Compañía no utiliza derivados como instrumentos de cobertura según un modelo de contabilidad de cobertura de valor razonable. Por lo tanto, un cambio en las tasas de intereses a la fecha del informe no afectaría la utilidad o pérdida.

El valor razonable de activos y pasivos se aproxima al valor en libros.

(iv) Administración de Capital

La política de administración de capital que mantiene la Compañía, está restringida exclusivamente por los “covenants” estipulados en los contratos vigentes de deuda firmados con bancos extranjeros. Estas restricciones se limitan a mantener un monto de activos netos no inferior a US\$900 millones, cuya medición se efectúa al finalizar el respectivo período contable de 12 meses.

El retorno del capital se mide en forma regular y su interpretación está de acuerdo al escenario de mercado, las restricciones de producción, precio del valor del cobre LME, entre otras variables.

La política de dividendos es analizada por la administración de acuerdo con las rentabilidades de los períodos y las necesidades de caja de la administración. Estas necesidades son fuertemente impactadas por los proyectos de capital que tiene la Compañía, deudas normales con deudores e impuestos. Además, se deben tomar las precauciones ante una posible baja en el precio de los commodities y el posible impacto de una finalización negativa que obligue a pagos a los clientes.

Según el contrato de inversión extranjera entre el Estado de Chile y los propietarios de Escondida, el coeficiente de endeudamiento de la deuda financiera no deberá ser superior al 75% / 25% al final de cada año calendario.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(4) Administración de Riesgo Financiero, Continuación

(iv) Administración de Capital, Continuación

El índice deuda-capital ajustado por la Compañía al término del período de balance era el siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Total pasivos	2.181.133	3.749.736
Menos efectivo y equivalentes al efectivo	<u>(145.494)</u>	<u>(196.249)</u>
Deuda neta	<u>2.035.639</u>	<u>3.551.487</u>
Total patrimonio neto	5.514.521	3.562.952
Menos: montos acumulados en patrimonio en relación con coberturas de flujo efectivo	<u>-</u>	<u>-</u>
Patrimonio neto ajustado	<u>5.514.521</u>	<u>3.562.952</u>
Índice de deuda capital ajustado	<u>0,37</u>	<u>1,00</u>

(a) Riesgos de tipo de interés

A la fecha de los estados financieros, la situación del tipo de interés (tasas) se limitan a los préstamos por las deudas con bancos nacionales y extranjeros y la deuda subordinada con los dueños. La Compañía no utiliza ningún tipo de cobertura de tasas de intereses para sus obligaciones y las deudas y sus intereses son negociados en su totalidad en base a la tasa LIBOR.

La Compañía no posee en la actualidad instrumentos financieros emitidos ni con tasa fija ni con tasa variable.

(5) Valor Justo

(i) Derivados

El valor razonable de los contratos de futuros de ventas se basa en su precio de mercado. Los valores razonables reflejan el riesgo de crédito del instrumento e incluyen los ajustes del riesgo de crédito de la Compañía y de la contraparte, cuando proceda.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(5) Valor Justo, continuación

(ii) Provisión de restauración y rehabilitación

El valor razonable, determinado con fines de revelación, se calcula basado en el valor presente del precio futuro y los costos de intereses, descontados a una tasa de interés a la fecha de presentación de los estados financieros.

(6) Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El efectivo y equivalente al efectivo se compone como sigue:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Efectivo en caja	6	4
Saldos en banco	2.058	15.045
Depósitos a corto plazo	143.430	181.200
Total efectivo y equivalente al efectivo	145.494	196.249

El efectivo equivalente de MUS\$143.430 y MUS\$181.200 al 31 de marzo de 2010 y 2009, respectivamente, consisten en inversiones a corto plazo con una duración inicial menor a un mes en depósitos a plazo y en instrumentos financieros, emitidos por bancos comerciales y por el Banco Central de Chile. Para el propósito del estado de flujo al efectivo, la Compañía considera que todos los instrumentos de renta fija de alta liquidez con vencimiento original de tres meses o menos son efectivo equivalente.

(7) Reconciliación de flujo de caja desde actividades de la operación

La reconciliación de flujo de caja desde actividades de la operación, al 31 de marzo de 2010 y 2009 es como sigue:

	Nota	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Utilidad del Ejercicio		1.025.931	393.957
Ajustes por:			
Depreciación	13	89.560	68.633
Amortización de intangibles		91	45
Castigos de activos y bajas	13	1.918	-
Resultados financieros	27	5.937	25.871
Impuesto a la renta	12	257.116	102.557
Deferred Stripping	13	157.264	81.392
Flujo de actividades de operación antes de cambios en capital de trabajo y provisiones		1.537.817	672.455

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(7) Reconciliación de flujo de caja desde actividades de la operación, Continuación

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Cambios en deudores por ventas y cuentas por cobrar	17.351	(311.564)
Cambios en inventarios	18.426	(19.943)
Cambios en activos financieros a valor razonable	33.956	89.710
Cambios en otros activos	(30.929)	215.462
Cambios en proveedores y cuentas por pagar relacionadas con el resultado de explotación	(84.381)	(423.387)
Cambio en provisiones	26.298	(52.719)
Cambios en otros pasivos financieros	(55.828)	(364.169)
Otras cuentas por pagar relacionadas con el resultado fuera de explotación	51.905	84.411
Intereses pagados	(2.990)	(15.944)
Impuestos pagados	(219.974)	(33.317)
Flujo neto de las actividades de operación	1.291.651	(159.004)

(8) Instrumentos Financieros

31 de marzo de 2010

Activos	Nota	Derivados MUS\$	Préstamos y cuentas por cobrar MUS\$	Totales MUS\$
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, corriente y no corriente	16	95.154	-	95.154
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente y no corriente	9	-	1.335.992	1.335.992
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente y no corriente	10	-	5.046	5.046
Efectivo y equivalente al efectivo	6	-	145.494	145.494
Totales		95.154	1.486.532	1.581.686
Pasivos	Nota	Derivados MUS\$	Otros pasivos financieros MUS\$	Totales MUS\$
Préstamos que devengan intereses, corriente y no corriente	19	-	644.375	644.375
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corriente y no corriente	10	-	330.943	330.943
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corriente y no corriente	18	-	314.234	314.234
Otros pasivos financieros corriente y no corriente	20	43.288	-	43.288
Totales		43.288	1.289.552	1.332.840

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(8) Instrumentos Financieros, Continuación

31 de marzo de 2009:

Activos	Nota	Derivados MUS\$	Préstamos y cuentas por cobrar MUS\$	Totales MUS\$
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, corriente y no corriente	16	190.676	-	190.676
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente y no corriente	9	-	638.455	638.455
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente y no corriente	10	-	17.264	17.264
Efectivo y equivalente al efectivo	6	-	196.249	196.249
Totales		190.676	851.968	1.042.644

Pasivos	Nota	Derivados MUS\$	Otros pasivos financieros MUS\$	Totales MUS\$
Préstamos que devengan intereses, corriente y no corriente	19	-	1.701.800	1.701.800
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente y no corriente	10	-	590.444	590.444
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, corriente y no corriente	18	-	341.219	341.219
Otros pasivos financieros, corriente y no corriente	20	440.130	-	440.130
Totales		440.130	2.633.463	3.073.593

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(9) Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto

La composición del saldo de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de marzo de 2010 y 2009 es la siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
Deudores por venta:		
Clientes locales	208.373	125.728
Clientes extranjeros	1.052.197	456.905
Total – deudores por venta, corriente	<u>1.260.570</u>	<u>582.633</u>
 Cuentas por cobrar a empleados	 38.205	 10.229
Otras cuentas por cobrar (*)	<u>11.895</u>	<u>23.359</u>
Total – otras cuentas por cobrar, corriente	<u>50.100</u>	<u>33.588</u>
 Total – deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	<u><u>1.310.670</u></u>	<u><u>616.221</u></u>
 No corriente		
Documentos por cobrar – programa de vivienda de los empleados y otros	<u>25.322</u>	<u>22.234</u>
Total – cuentas por cobrar, no corriente	<u><u>25.322</u></u>	<u><u>22.234</u></u>

(*) Otras cuentas por cobrar relacionadas con la venta de chatarra, artículos de bodega en desuso y otras ventas.

(10) Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas

(a) Las cuentas por cobrar a empresas relacionadas al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

Compañía	Rut	País de origen	Naturaleza de la relación	2010 MUS\$	2009 MUS\$
BHP Billiton Marketing A.G.	0-E	Singapur	Propiedad común	4.954	15.848
Minera Spence S.A.	86.542.100-1	Chile	Propiedad común	-	636
Cía. Minera Cerro Colorado Ltda.	94.621.000-5	Chile	Propiedad común	-	234
Otros			Varios	<u>92</u>	<u>546</u>
Total cuentas por cobrar – corriente				<u><u>5.046</u></u>	<u><u>17.264</u></u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(10) Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas, Continuación

(b) Las cuentas por pagar a empresas relacionadas al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

Compañía	Rut	Naturaleza de la relación	País de origen	Transacción	2010 MUS\$	2009 MUS\$
BHP Billiton Marketing AG.	0-E	Propiedad común	Singapur	Comisiones por ventas de agencia y otras comisiones	11.625	7.432
BHP Billiton Marketing AG.	0-E	Propiedad común	Singapur	Fletes	8.796	5.124
BHP Chile Inc.	86.160.300-8	Propiedad común	Chile	Varios	7.999	21.626
Minera Spence S.A.	86.542.100-1	Propiedad común	Chile	Venta de cátodos y otros	35.995	11.165
Compañía Minera Cerro Colorado Ltda.	94.621.000-5	Propiedad común	Chile	Venta de cátodos y otros	411	813
BHP Finance International Inc.	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Comisiones	22.198	998
BHP Finance International Inc	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Deuda subordinada	-	143.750
BHP International Finance Corporation	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Varios	1.826	3.053
BHP International Finance Corporation	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Deuda subordinada	27.600	27.600
Rio Tinto Finance Corp	0-E	Propiedad común	Bermudas	Deuda Subordinada	14.400	89.400
Japan Escondida Finance	0-E	Propiedad común	Japón	Deuda Subordinada	4.800	29.800
International Finance Corp.	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Deuda Subordinada	1.200	7.450
Otros		Varios		Varios	93	233
Total cuenta por pagar - corriente					136.943	348.444
BHP International Finance Corporation	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Deuda subordinada	91.150	118.750
Río Tinto Finance PLC	0-E	Propiedad común	Bermudas	Deuda subordinada	72.600	87.000
Japan Escondida Finance	0-E	Propiedad común	Japón	Deuda subordinada	24.200	29.000
International Finance Corp.	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Deuda subordinada	6.050	7.250
Total cuenta por pagar – no corriente					194.000	242.000

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros al 31 de marzo 2010 y 2009

(c) Las transacciones significativas con las empresas relacionadas se resume como sigue:

Compañía	Rut	Naturaleza de la relación	País de origen	Transacción	2010	2010	2009	2009
					Monto	Efecto en resultado (débito)/crédito	Monto	Efecto en resultado (débito)/crédito
					MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
BHP Billiton Marketing AG	0-E	Propiedad común	Singapur	Comisiones por ventas de agencia	9.372	(9.372)	5.206	(5.206)
BHP Billiton Marketing AG	0-E	Propiedad común	Singapur	Fletes	34.809	(34.809)	23.664	(23.664)
BHP Billiton Marketing AG	0-E	Propiedad común	Singapur	Venta	55.789	55.789	56.726	56.726
BHP Mineral International	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Reembolso de sueldos de expatriados y otros	23.205	(23.205)	27	(27)
BHP Chile Inc.	86.160.300-8	Propiedad común	Chile	Servicios financieros	2.674	(2.674)	1.816	(1.816)
BHP Chile Inc.	86.160.300-8	Propiedad común	Chile	Reembolso de capital del proyecto	14.998	(14.998)	12.551	(12.551)
BHP Chile Inc.	86.160.300-8	Propiedad común	Chile	Servicios de marketing	450	(450)	450	(450)
BHP Chile Inc.	86.160.300-8	Propiedad común	Chile	Comisiones por ventas	327	(327)	152	(152)
BHP Finance International Inc.	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Interés pagado	-	-	821	(821)
BHP International Finance Corporation	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Interés pagado	1.550	(1.550)	2.591	(2.591)
Río Tinto Finance PLC	0-E	Propiedad minoritaria	Bermudas	Interés pagado	809	(809)	1.780	(1.780)
Japan Escondida Finance	0-E	Propiedad minoritaria	Japón	Interés pagado	240	(270)	593	(593)
International finance Corporation	0-E	Propiedad minoritaria	Estados Unidos	Interés pagado	67	(67)	148	(148)
BHP Finance International Inc.	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Obtención Préstamo	-	-	143.750	-
Río Tinto Finance PLC	0-E	Propiedad minoritaria	Bermudas	Obtención Préstamo	-	-	75.000	-
Japan Escondida Finance	0-E	Propiedad minoritaria	Japón	Obtención Préstamo	-	-	25.000	-
International finance Corporation	0-E	Propiedad minoritaria	Estados Unidos	Obtención Préstamo	-	-	6.250	-
BHP International Finance Corp.	0-E	Propiedad común	Estados Unidos	Dividendos pagados	621.000	-	-	-
Río Tinto Finance PLC	0-E	Propiedad minoritaria	Bermudas	Dividendos pagados	324.000	-	-	-
Japan Escondida Finance	0-E	Propiedad minoritaria	Japón	Dividendos pagados	108.000	-	-	-
International finance Corporation	0-E	Propiedad minoritaria	Estados Unidos	Dividendos pagados	27.000	-	-	-
Minera Cerro Colorado Ltda.	94.621.000-5	Propiedad común	Chile	Venta	4.194	4.194	663	663
Minera Spence S.A.	86.542.100-1	Propiedad común	Chile	Venta	42.337	42.337	501	501
BMI- Base Metals	0-E	Propiedad común	0-E	Venta	-	-	3.829	3.829

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(10) Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas, Continuación

La deuda subordinada a relacionados al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Entidades:		
International Finance Corporation	139.150	166.750
Río Tinto Finance PLC	72.600	87.000
JECO Corporation	24.200	29.000
BHP International Finance Corporation	6.050	7.250
Subtotal	242.000	290.000
Menos:		
Porción corto plazo	(48.000)	(48.000)
Total porción largo plazo	194.000	242.000

A continuación, la deuda subordinada a relacionados ha sido realizada como sigue:

- US\$295 millones dólares en diciembre de 1998, pagadero en 30 pagos semestrales comenzando el 15 de diciembre de 1999. Los intereses se calculan a la tasa LIBOR más 4% y es pagadero semestralmente el 15 de junio y 15 de diciembre.
- US\$200 millones en mayo y junio de 2000, a pagar en 30 pagos semestrales comenzando el 15 de diciembre de 2000. Los intereses se calculan a la tasa LIBOR más 4% y es pagadero semestralmente el 15 de junio y 15 de diciembre.
- US\$150 millones el 11 de mayo de 2001, con un período de gracia de 5 años para el capital pagadero en 20 pagos semestrales comenzando el 15 de diciembre de 2006. Los intereses se calculan a la tasa LIBOR más 4% y es pagadero semestralmente el 15 de junio y 15 de diciembre.

Durante el año 2009 se obtuvo un préstamo por US\$250 millones el cual fue cancelado en su totalidad en septiembre de 2009.

Bajo los términos del acuerdo de préstamo subordinado, el prestamista puede optar por capitalizar los intereses devengados en cada fecha de pago de la deuda existente. Los intereses por pagar se muestran como un pasivo a corto plazo hasta que la elección se haga o hasta que se paguen dichos intereses. No fueron capitalizados los intereses por los períodos terminados el 31 de marzo de 2010 y 2009.

La deuda subordinada a relacionadas no es garantizada.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(10) Cuentas por Cobrar y Pagar a Entidades Relacionadas, Continuación

El programa de pago del capital de la deuda subordinada a las relacionadas al 31 de marzo 2010 es el siguiente:

Los pagos de capital a partir del período que termina 31 de marzo de 2010	Deuda subordinada a relacionadas MUS\$
2010	48.000
2011	48.000
2012	48.000
2013	48.000
2014	28.333
2015 y después	21.667
Total	242.000

(11) Inventarios

El rubro inventarios al 31 de marzo de 2010 y 2009 se compone de la siguiente forma:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
Materias primas	12.160	7.459
Suministros para la producción	316.783	308.214
Productos en proceso	699.900	411.090
Productos terminados	37.046	41.455
Provisión obsolescencia	(9.527)	(6.334)
Total inventarios	1.056.362	761.884

Durante los períodos cubiertos por los presentes estados financieros, conforme a los análisis que mensualmente realiza, la Compañía no ha rebajado sus inventarios por ajuste de valor neto de realización.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(12) Gasto por Impuesto a las Ganancias y Pasivos por Impuestos Diferidos

(a) Gasto por impuesto a la renta

Los gastos (ingresos) por impuestos diferido e impuesto a la renta al 31 de marzo de 2010 y 2009 son atribuibles a lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Gasto (recuperación) por impuesto a la renta	265.005	(104.975)
Impuestos diferidos del ejercicio	<u>(7.889)</u>	<u>207.532</u>
Total gasto por impuesto a la renta e impuestos diferidos	<u>257.116</u>	<u>102.557</u>

Conciliación del gasto por impuestos utilizando la tasa legal con el gasto por impuestos utilizando la tasa efectiva:

	%	2010 MUS\$	%	2009 MUS\$
Ganancia antes de impuestos		<u>1.283.047</u>		<u>496.514</u>
Impuestos a las ganancias tasa legal	17,00	218.118	17,00	84.407
Factores que afectan el gasto fiscal del ejercicio				
Ajuste años anteriores		(11.251)		18.150
Impuestos específicos de minería	3.92	<u>50.249</u>	-	<u>-</u>
Total gasto por impuestos	20,92	<u>257.116</u>	17,00	<u>102.557</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(12) Gasto por Impuesto a las Ganancias y Pasivos por Impuestos Diferidos, Continuación

(b) Impuestos diferidos

Los saldos de impuestos diferidos al 31 de marzo de 2010 y 2009 son los siguientes:

Impuestos diferidos netos	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Saldo inicial	559.941	226.796
Gasto por impuestos diferidos	<u>(7.889)</u>	<u>207.532</u>
Saldo al cierre del ejercicio	<u>552.052</u>	<u>434.328</u>
Activo (pasivo) por impuestos diferidos	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Pasivos por impuestos diferidos relativos a depreciaciones	(383.885)	(342.756)
Pasivos por impuestos diferidos relativos a provisiones	(8.244)	(5.398)
Pasivos por impuestos diferidos relativos a propiedades, planta y		
Equipo	29.677	12.791
Pasivos por impuestos diferidos relativos costos de remoción	(181.523)	(144.824)
Pasivos por impuestos diferidos relativo a revaluaciones de instrumentos financieros	(37.400)	18.530
Pasivos por impuestos diferidos relativos a otros	<u>29.323</u>	<u>27.329</u>
Totales	<u>(552.052)</u>	<u>(434.328)</u>

(13) Propiedades, Planta y Equipos, Neto

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Neto

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Construcción en curso, neto	306.178	355.579
Terrenos, neto	4.252	4.252
Edificios, neto	354.436	326.721
Planta y equipo, neto	2.607.951	2.608.961
Equipamiento de tecnologías de la información, neto	2.759	414
Instalaciones fijas y accesorios, neto	436.511	453.821
Vehículos de motor, neto	269.600	181.066
Otros activos mineros, neto	<u>974.494</u>	<u>798.424</u>
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	<u>4.956.181</u>	<u>4.729.238</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(13) Propiedades, Planta y Equipos, Neto, Continuación

Propiedad, plantas y equipos al 31 de marzo de 2010 y 2009, se compone de acuerdo a lo siguiente:

2010	Construcción en curso	Terrenos	Edificios	Planta y equipos	Equipamiento de tecnologías de la información	Instalaciones fijas y accesorios	Vehículos de motor	Otras propiedades, planta y equipo,	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo Inicial	281.814	4.252	360.581	2.618.141	3.427	442.269	268.429	961.959	4.940.872
Adiciones	31.952	-	123	46.514	-	-	14.584	13.614	106.787
Trasposos	(7.588)	-	211	5.203	9	-	2.165	-	0
Bajas	-	-	-	(1.846)	-	-	(72)	-	(1.918)
Gasto por depreciación	-	-	(6.479)	(60.061)	(677)	(5.758)	(15.506)	(1.079)	(89.560)
Castigos de activos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Final	306.178	4.252	354.436	2.607.951	2.759	436.511	269.600	974.494	4.956.181

2009	Construcción en curso	Terrenos	Edificios	Planta y equipos	Equipamiento de tecnologías de la información	Instalaciones fijas y accesorios	Vehículos de motor	Otras propiedades, planta y equipo,	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo Inicial	357.948	4.252	330.163	2.601.281	283	455.578	139.772	761.451	4.650.728
Adiciones	54.325	-	4	24.311	-	3.328	27.353	37.822	147.143
Trasposos	(56.694)	-	1.824	30.805	221	362	23.482	-	-
Bajas netas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gasto por depreciación	-	-	(5.270)	(47.436)	(90)	(5.447)	(9.541)	(849)	(68.633)
Castigos de activos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Final	355.579	4.252	326.721	2.608.961	414	453.821	181.066	798.424	4.729.238

La depreciación y amortización para los períodos terminados el 31 de marzo de 2010 y 2009 se incluye como costo de la producción de los inventarios.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(13) Propiedades, Plantas y Equipos, Neto, Continuación

(a) Otros Activos Mineros:

Los otros activos mineros al 31 de marzo de 2010 y 2009, consiste en lo siguiente:

	2010	2009
	MUS\$	MUS\$
Gastos de exploración, evaluación y desarrollo capitalizados actualmente en producción - Pre-Mina	251.692	251.692
Costos de remoción de estéril Post-Mina	893.320	712.717
Costos de remoción de estéril Pre-Producción	51.422	51.422
Derechos de minerales	<u>6.784</u>	<u>6.784</u>
Sub total otros activos fijos, neto	<u>1.203.218</u>	<u>1.022.615</u>
Detalle de depreciación		
Depreciación acumulada - Pre-Mina	(174.450)	(170.136)
Depreciación acumulada - Costos de remoción de estéril	(51.422)	(51.422)
Depreciación acumulada - Derechos de minerales	<u>(2.852)</u>	<u>(2.633)</u>
Sub total depreciación acumulada de otros activos fijos	<u>(228.724)</u>	<u>(224.191)</u>
Total otros activos fijos	<u>974.494</u>	<u>798.424</u>

Los costos de remoción de estéril al 31 de marzo de 2010 y 2009 consisten de lo siguiente:

	2010	2009
	MUS\$	MUS\$
Saldo al 1 de enero	879.706	674.894
Incremento del período	170.878	119.214
Absorción del período	<u>(157.264)</u>	<u>(81.391)</u>
Saldo final período financiero	<u>893.320</u>	<u>712.717</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(13) Propiedades, Plantas y Equipos, Neto, Continuación

(a) Otros Activos Mineros, Continuación

Los incrementos del período incluyen costos de efectivo y depreciación por MUS\$172.134 y MUS\$28.744, respectivamente, al 31 de marzo de 2010; y costos de efectivo y depreciación por MUS\$106.153 y MUS\$13.061, respectivamente, al 31 de marzo de 2009.

También, los costos de absorción del período incluyen costos de efectivo y depreciación por MUS\$136.804 y MUS\$20.460, respectivamente, al 31 de marzo de 2010; y costos de efectivo y depreciación por MUS\$70.881 y MUS\$10.510, respectivamente, al 31 de marzo de 2009.

(b) Castigos:

Durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009, la Compañía determinó valores de activos fijos no recuperables y por los cuales reconoció un cargo en el estados de resultados integrales como sigue:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Planta y equipo		
Apilador y transmisión	1.846	-
Vehículos de motor		
Motor Diesel	72	-
Total castigos de activos	1.918	-

(c) Información adicional, propiedades, plantas y equipos:

- 1 La Compañía, a las fechas de los presentes estados financieros, no presenta propiedades, plantas y equipos entregados en garantía.
- 2 La Compañía no mantiene compromisos por adquisición de activo fijo.
- 3 Durante los períodos comprendidos en los presentes estados financieros, La Compañía no ha realizado revaluaciones a las propiedades, plantas y equipos.
- 4 Al 31 de marzo de 2010 y 2009, la Compañía no presenta activos que se encuentren en arriendos financieros.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(14) Activos Intangibles, Neto

El detalle de los activos intangibles se muestra en la tabla siguiente:

	Activo Intangible Bruto		Amortización Acumulada		Activo Intangible Neto	
	2010 MUS\$	2009 MUS\$	2010 MUS\$	2009 MUS\$	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Otros activos	3.631	3.631	454	136	3.177	3.495
Activos intangibles	3.631	3.631	454	136	3.177	3.495

Información adicional de activos intangibles.

- i. La Compañía no mantiene activos intangibles generados internamente.
- ii. La Compañía no ha realizado revaluaciones de los activos intangibles, en los períodos comprendidos en los presentes estados financieros.
- iii. De acuerdo a los análisis realizados no se han detectado indicios que indiquen que este activo intangible se encuentre deteriorado.
- iv. La Compañía no presenta activos intangibles identificables pignorados como garantía o titularidad de garantía.

(15) Cuentas por Cobrar por Impuestos Corrientes

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, la Compañía determinó, de acuerdo a las normas tributarias vigentes, la provisión de gasto correspondiente al período por impuesto a la renta y específico a la actividad minera, en virtud de la publicación en el Diario Oficial de la Ley N°20.097, a la cual se aplicaron los pagos provisionales mensuales, de acuerdo al siguiente detalle:

	2010 MUS\$	2010 MUS\$
Provisión de gasto por impuesto a la renta	(641.133)	(416.490)
Provisión de gasto por impuesto específico a la actividad minera	(166.044)	(441.046)
Menos:		
Pagos provisionales mensuales impuesto a la renta	645.129	1.033.951
Pagos provisionales mensuales impuesto específico a la actividad minera	167.523	241.568
Sub-Total	5.475	417.983
Impuesto al valor agregado por recuperar	12.562	50.504
Impuesto Específico Combustible	1.902	3.747
Impuestos por asesorías técnicas por recuperar	68	174
Total impuesto por recuperar	20.007	472.408

Al 31 de marzo de 2010, la Compañía presenta un Fondo de Utilidades Tributarias de MUS\$3.898.927, con un crédito asociado del 17%.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(16) Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados

Los activos financieros al 31 de marzo de 2010 y 2009, contabilizados a valor razonable con cambios en resultados, consisten en lo siguiente:

Corriente	2010 MUS\$	2009 MUS\$
A valor razonable		
Contratos de precio de Commodity	92.325	132.524
Total – otros activos financieros, corriente	92.325	132.524
	<u>92.325</u>	<u>132.524</u>
No Corriente		
A valor razonable		
Contratos de precio de Commodity	2.829	58.152
Total – otros activos financieros, no corriente	2.829	58.152
	<u>2.829</u>	<u>58.152</u>

El valor de los activos financieros se calcula utilizando el modelo Black-Scholes. Este es un modelo de valoración reconocido y generalmente aceptado, por lo tanto, es apto para ser utilizado en la valoración de estos instrumentos. Los datos de entrada del modelo Black-Scholes se basan en datos extraídos del mercado y requieren un juicio inicial de la administración. Las entradas claves del modelo Black-Scholes son extraídas desde el mercado. En particular, los precios de los metales respectivos se obtuvieron desde la LME y en la LME at-the-money (AT), la volatilidad de las tasas ha sido extraída desde el terminal de Bloomberg.

(17) Otros Activos

Los otros activos al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
Otros anticipos	45.640	41.479
Efectivo restringido (a)	-	145.170
Total otros activos corrientes	45.640	186.649
	<u>45.640</u>	<u>186.649</u>
No corrientes		
Inventarios de mediana ley (b)	34.409	106.953
Otros activos	-	2.100
Retención de impuesto por recuperar (c)	4.192	5.317
Total activos no corrientes	38.601	114.370
	<u>38.601</u>	<u>114.370</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(17) Otros Activos, Continuación

(a) Efectivo restringido

El concepto de efectivo restringido está asociada a los anticipos en efectivo para cubrir variaciones asociadas al programa de cobertura por período cuotacional (QP-cobre). La caída de los precios del cobre en 2009 tuvo como consecuencia que la Compañía mantuviera estos montos en caja restrictiva.

(b) Inventarios de mediana ley

Durante las actividades de operación de la mina se mantienen existencias de contenido de mineral bajo las características normales de explotación y que se espera sean utilizadas en el futuro. Durante el período de 2010 estos inventarios han sido incorporados en el proceso productivo. Este inventario es valorizado según lo descrito en la Nota 3(a).

(c) Retención de impuesto por recuperar

El Servicio de Impuestos Internos permite la recuperación de la retención de los impuestos relacionados con los contratos de servicios técnicos durante la vigencia fiscal del activo asociado. La parte no corriente de los impuestos retenidos de reembolso se ha incluido en otros activos.

(18) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

Los proveedores y otras cuentas por pagar al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
Acreedores comerciales	260.821	267.591
Intereses por pagar	4.455	19.495
Otras cuentas por pagar	13.306	12.903
Total acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, corriente	278.582	299.989
No corriente		
Otras cuentas por pagar	35.652	41.230
Total acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente	35.652	41.230

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(19) Préstamos que Devengan Intereses

Los saldos de los préstamos con interés se resumen como sigue:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
Préstamos bancarios sin garantías	86.250	1.057.425
Total préstamos que devengan interés circulante	<u>86.250</u>	<u>1.057.425</u>
No Corriente		
Préstamos bancarios sin garantías	558.125	644.375
Total préstamos que devengan interés no circulante	<u>558.125</u>	<u>644.375</u>

Los saldos de préstamos bancarios sin garantías se resumen como sigue:

(a) Préstamos exportadores

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, la Compañía registra los siguientes préstamos a exportadores:

Banco o Institución Financiera	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
Banco Santander Santiago Libor + 3,35%	-	50.797
Banco Santander Santiago Libor + 3,35%	-	50.797
Banco Santander Santiago Libor + 3,68%	-	101.988
Banco Santander Santiago Libor + 3,71%	-	205.460
Banco BBVA Libor + 3,28%	-	15.178
Banco BBVA Libor + 3,9%	-	15.293
Banco BBVA Libor + 3,95%	-	10.184
Banco de Chile Libor + 2,65%	-	101.370
Banco de Chile Libor + 3,45%	-	87.620
Banco de Chile Libor + 3,25%	-	36.995
Banco de Chile Libor + 2,65%	-	10.137
Banco Scotiabank Libor + 2,97%	-	35.946
Banco Scotiabank Libor + 3,15%	-	25.601
Banco Corpbanca Libor + 4,10%	-	47.318
Banco Estado Libor + 2,44%	-	25.028
Banco Estado Libor + 2,46%	-	50.464
Banco Itaú Libor + 2,15%	-	30.259
	<u>-</u>	<u>-</u>
Totales	<u>-</u>	<u>900.435</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
Monto capital adeudado	<u>-</u>	<u>881.800</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros al 31 de marzo 2010 y 2009

(19) Préstamos que Devengan Intereses, Continuación

(b) Préstamos bancarios sin garantías - pasivos con interés.

Los saldos de los préstamos bancarios no garantizados pendientes se resumen como sigue:

Bancos Internacionales	Interés	Inicio	2010			2009		
			Total MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$	Total MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$
BNP Paribas	(1) L+0,50%	1998	275.000	275.000	-	275.000	275.000	-
The Bank of Tokyo – Mitsubishi UFJ Ltd.	(2) L+0,175%	2001	-	-	-	12.500	-	12.500
Japan Bank for International Cooperation	(2) L+0,25%	2001	122.500	87.500	35.000	157.500	122.500	35.000
Kreditanstalt für Wiederaufbau	(2) L+0,275%	2001	50.000	25.000	25.000	75.000	50.000	25.000
The Bank of Tokyo Mitsubishi UFJ Ltd.	(2) L+0,275%	2005	-	-	-	90.000	-	90.000
Japan Bank for International Cooperation	(2) L+0,2%	2005	196.875	170.625	26.250	210.000	196.875	13.125
Total Bank (b)			644.375	558.125	86.250	820.000	644.375	175.625
Préstamo exportadores (a)			-	-	-	881.800	-	881.800
Total préstamos que devengan intereses			644.375	558.125	86.250	1.701.800	644.375	1.057.425

(1) L Libor mensual
(2) L Libor semestral

Deudas con dueños	Interés	Inicio	2010			2009		
			Total MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$	Total MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$
BHP International Finance Corporation	(3) L+ 4%	1998 2000 2001	139.150	111.550	27.600	166.750	139.150	27.600
Río Tinto PLC	(3) L+ 4%	1998 2000 2001	72.600	58.200	14.400	87.000	72.600	14.400
Japan Escondida Finance	(3) L+ 4%	1998 2000 2001	24.200	19.400	4.800	29.000	24.200	4.800
International Finance Corporation	(3) L+ 4%	1998 2000 2001	6.050	4.850	1.200	7.250	6.050	1.200
Total deudas con dueños (*)			242.000	194.000	48.000	290.000	242.000	48.000
Total préstamos			886.375	752.125	134.250	1.991.800	886.375	1.105.425

(3) L Libor semestral

(*) Estos montos corresponden a la deuda subordinada, la cual se encuentran revelada en nota 10 (b)

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(19) Préstamos que Devengan Intereses, Continuación

El 12 de junio de 1998, la Compañía celebró un acuerdo de préstamo sin garantía por el importe de US\$275 millones con BNP Paribas. Al 31 de marzo de 2010, el tipo de interés es LIBOR + 0,50%. El préstamo tiene plazo de pago para junio de 2011 (importe total).

El 14 de septiembre de 2001, la Compañía celebró un acuerdo de préstamo por la cantidad de US\$500 millones, de los cuales US\$350 millones son con el Banco de Japón para Cooperación Internacional y los US\$150 millones restantes con un síndico de bancos, donde el Banco de Tokio - Mitsubishi Ltd. es el banco agente. Al 31 de diciembre de 2003, el total del préstamo se había utilizado. El préstamo con el Banco Japonés de Cooperación Internacional se abona en 20 pagos semestrales comenzando el 01 de marzo 2004 y devenga intereses a la tasa LIBOR (180 días) más 0,25%. El préstamo sindicado con el Banco de Tokyo-Mitsubishi Ltd. como banco principal se pagará en 12 pagos semestrales comenzando el 01 de marzo 2004, y al comienzo tenía interés en la tasa LIBOR (180 días) + 0,90%. En marzo de 2006 la tasa de interés se renegoció y redujo a Libor (180 días) + 0,175%. El saldo pendiente al 31 de marzo de 2010 fue de US\$122,5 millones (31 de marzo 2009: US\$157,5 millones).

El 14 de septiembre de 2001, la Compañía celebró un acuerdo de préstamo por la cantidad de US\$200 millones con el Kreditanstalt für Wiederaufbau. El préstamo es pagadero en 16 pagos semestrales a partir de 01 de abril de 2004. Al comenzar el préstamo tenía intereses a la tasa LIBOR (180 días) + 0,75%. En diciembre de 2005, la tasa de interés se renegoció y se redujo a una tasa de LIBOR (180 días) + 0,275%. El vencimiento del préstamo no ha cambiado. El saldo pendiente al 31 de marzo de 2010 fue US\$50 millones. (31 de marzo de 2009: US\$75 millones).

El 31 de enero de 2005, la Compañía celebró un acuerdo de préstamo sin garantía por la cantidad de US\$300 millones, de los cuales US\$210 millones con el Banco Japonés de Cooperación Internacional y US\$90 millones con un sindicato de bancos, donde The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd es el banco agente. El préstamo con el Banco de Japón para Cooperación Internacional tiene un interés en la tasa LIBOR (180 días) + 0,20% y vencerán después de 12 años a partir del 31 de enero 2010. El préstamo sindicado con el Banco de Tokyo-Mitsubishi Ltd. como banco principal tiene un interés en la tasa LIBOR (180 días) + 0,275% y vencerán en 5 años. El saldo pendiente al 31 de marzo 2010 fue de US\$196.875 millones (31 de marzo 2009: US\$300 millones).

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(19) Préstamos que Devengan Intereses, Continuación

Los pagos de capital programado de la deuda no garantizada de los mayores créditos al 31 marzo 2010 son los siguientes:

	MUS\$
2011	361.250
2012	86.250
2013	61.250
2014	43.750
2015	26.250
2016 y después	65.625
Total	644.375

(c) Al 31 de marzo de 2010, la Compañía no mantiene líneas de crédito con bancos.

Los préstamos indicados en (b) están sujetos a ciertos pactos, de los cuales los más restrictivos son:

- (i) La deuda total a las ganancias antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización (EBITDA), índice que no debe ser superior a 2,75; y
- (ii) El total de activos netos de la Compañía no puede ser menor que US\$900 millones.

Los altos rangos de la deuda no garantizada es pari passu con cualquier otra deuda no garantizada de alto nivel.

La Compañía estaba en cumplimiento de todos los pactos de la deuda al 31 de marzo de 2010 y 2009.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(20) Otros Pasivos Financieros

Los otros pasivos financieros al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
A valor justo		
Contratos de commodity	38.880	372.959
Otros contratos derivados	<u>2.228</u>	<u>(1.431)</u>
Total corriente	<u><u>41.108</u></u>	<u><u>371.528</u></u>
No corriente		
A valor justo		
Contratos de commodity	<u>2.180</u>	<u>68.602</u>
Total no corriente	<u><u>2.180</u></u>	<u><u>68.602</u></u>

El desglose por los pasivos Financieros para los periodos al 31 de Marzo de 2010 y 2009 son los siguientes:

		2010		
		Menor a 90 días	Mayor a 90 días menor a 1 año	Mayor a 1 año
		MUS\$	MUS\$	MUS\$
	País			Total MUS\$
BNP Paribas	Inglaterra	-	(1.297)	-
JPMorgan Chase Bank	Inglaterra	2.325	(381)	-
Koch Supply and Trading, LP	Inglaterra	12.361	(1.645)	-
Newedge Group (London Branch)	Inglaterra	-	(385)	-
Standard Bank Plc	Inglaterra	(1.739)	(7.681)	(2.180)
The Royal Bank of Scotland plc	Inglaterra	(3.803)	(7.263)	-
Otros contratos por Derivados				
Implicitos		<u>(735)</u>	<u>(1.493)</u>	<u>-</u>
		<u><u>(20.964)</u></u>	<u><u>(20.144)</u></u>	<u><u>(2.180)</u></u>
				<u><u>(43.288)</u></u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(20) Otros Pasivos Financieros, Continuación

		2009			Total
		Menor a 90 días	Mayor a 90 días menor a 1 año	Mayor a 1 año	
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pais					
BNP Paribas	Inglaterra	-	(41.013)	(274)	(41.288)
JPMorgan Chase Bank	Inglaterra	-	(26.807)	-	(26.807)
Koch Supply and Trading, LP	Inglaterra	-	(94.589)	(11.806)	(106.396)
Newedge Group (London Branch)	Inglaterra	-	(37.560)	(23.925)	(61.485)
Standard Bank Plc	Inglaterra	-	(8.810)	-	(8.810)
The Royal Bank of Scotland plc	Inglaterra	-	(164.180)	(32.596)	(196.776)
Otros contratos por Derivados					
Implicitos		487	944	-	1.431
Total		487	(372.015)	(68.602)	(440.130)

(21) Provisiones

Las provisiones al 31 de marzo 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Corriente		
Indemnización años de servicios (a)	84.787	68.862
Provisión bonos y otros beneficios a empleados	44.594	34.916
Provisión seguros marítimos	3.018	2.513
Total provisión circulante	<u>132.399</u>	<u>106.291</u>
No corriente		
Otras provisiones	1.799	1.438
Restauración y rehabilitación (b)	143.139	131.725
Total provisión no circulante	<u>144.938</u>	<u>133.163</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(21) Provisiones, Continuación

- (a) La indemnización años de servicios y otras provisiones al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Saldo inicial	85.905	61.326
Incrementos	2.273	2.365
Pagos	(553)	(528)
Efecto diferencia de cambio	<u>(2.838)</u>	<u>5.699</u>
Total Indemnización años de servicios y otras provisiones	<u>84.787</u>	<u>68.862</u>

- (b) Restauración y rehabilitación al 31 de marzo de 2010 y 2009, consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Saldo inicial	143.313	130.676
Aumentos	1.232	1.133
Pagos	<u>(1.406)</u>	<u>(84)</u>
Total restauración y rehabilitación	<u>143.139</u>	<u>131.725</u>

El valor total de la restauración y la prestación de rehabilitación es MUS\$377.590 para el 31 de marzo de 2010 (MUS\$367.435 al 31 de marzo de 2009). La tasa de descuento aplicada a los flujos de efectivo es de 3,5% en ambos años, y no se espera que se requieran pagos significativos en los próximos cinco años.

La provisión para la restauración y rehabilitación incluye el desmantelamiento de todas las instalaciones de la mina incluyendo las plantas Los Colorados y Laguna Seca, planta de óxido de cátodo, planta de lixiviación de sulfuros de cátodo, una parte de las instalaciones en el Puerto Coloso y la rehabilitación del medio ambiente Salar de Punta Negra.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(22) Capital Pagado

El capital pagado ha sido enterado de la siguiente manera:

	MUS\$
Capital inicial (*)	65.727
Capitalización de utilidades retenidas por escritura pública de fecha:	
27 de Julio de 1988	1.497
7 de octubre de 1988	22.877
6 de febrero de 1989	6.110
7 de abril de 1989	6.013
30 de marzo de 2001	161.000
21 de diciembre de 2001	196.700
19 de diciembre de 2002	54.578
30 de diciembre de 2003	16.700
30 de diciembre de 2004	16.700
30 de diciembre de 2005	50.000
30 de diciembre de 2006	50.000
30 de diciembre de 2009	83.340
Capital al 31 de marzo de 2010	731.242

(*) El capital inicial de la Compañía de MUS\$65.727 fue aportado por los ex socios Minera Utah de Chile Inc. y Getty Mining (Chile) Inc., y se refiere a las propiedades, planta y equipo, los anticipos de efectivo y gastos de exploración.

Según el contrato de inversión extranjera entre el Estado de Chile y los propietarios de Escondida, el coeficiente de endeudamiento de la deuda financiera no deberá ser superior al 75% / 25% al final de cada año calendario. El cumplimiento por parte de los inversores extranjeros con el porcentaje establecido es verificado por la Vicepresidencia Ejecutiva del Comité de Inversiones Extranjeras Chile al 31 de diciembre de cada año. Para cumplir con este requisito legal, la Compañía ha capitalizado las utilidades retenidas reveladas anteriormente.

El detalle de los dividendos distribuidos al 31 de marzo de 2010 y 2009 es el siguiente:

Propietarias	Porcentaje de participación %	2010 MUS\$	2009 MUS\$
BHP Escondida Inc.	57,5	621.000	-
Rio Tinto Escondida Limited	30,0	324.000	-
JECO Corporation	10,0	108.000	-
International Finance Corporation	2,5	27.000	-
Total dividendos	100,0	1.080.000	-

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(23) Ingresos Ordinarios

La Compañía genera sus ingresos ordinarios producto de la producción y venta de concentrado y cátodos de cobre.

El cobre concentrado contiene además oro y plata en cantidades vendibles, éstos representan un 5% del total de concentrado vendido en 2010 (3% en 2009).

Los ingresos por los períodos terminados el 31 de marzo de 2010 y 2009 se componen de la siguiente forma:

	Cobre concentrado MUS\$	2010 Cátodos de cobre MUS\$	Total MUS\$
Ventas de producción de la Compañía	1.421.470	412.591	1.834.061
Ventas de productos a terceros	-	60.676	60.676
Ventas intercompañía	-	102.320	102.320
Total ingresos ordinarios	1.421.470	575.587	1.997.057
	Cobre concentrado MUS\$	2009 Cátodos de cobre MUS\$	Total MUS\$
Ventas de producción de la Compañía	785.729	235.637	1.021.366
Ventas de productos a terceros	-	11.408	11.408
Ventas intercompañía	-	61.719	61.719
Total ingresos ordinarios	785.729	308.764	1.094.493

(24) Otros Ingresos de Operación

Los otros ingresos por los períodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009 se componen de la siguiente forma:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Ingresos de diversas operaciones	2.643	5.826
Otros ingresos	230	188
Total otros ingresos	2.873	6.014

Los ingresos por operaciones diversas incluyen ventas de chatarra y otras ventas.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(25) Costo de Ventas

Los costos de venta al 31 de marzo de 2010 y 2009, incluyen los siguientes conceptos:

	Nota	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Contratistas		200.949	187.282
Materias primas y consumibles		204.550	154.216
Combustible y electricidad		115.864	129.956
Depreciación		89.560	68.633
Remuneraciones y beneficios del personal	26	61.034	61.472
Movimientos en inventarios de productos terminados y en proceso		(62.882)	(49.562)
Total costo de ventas		<u>609.075</u>	<u>551.997</u>

(26) Remuneraciones y Beneficios del Personal

Las remuneraciones y beneficios del personal incluidos en los costos de ventas consisten en lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Remuneraciones	50.262	41.656
Indemnización años de servicios	2.445	2.280
Bonos	17.599	14.410
Condiciones de mercado / negociación anticipada	(9.272)	-
Total remuneraciones y beneficios del personal	<u>61.034</u>	<u>61.472</u>

Al 31 de marzo de 2010, la Compañía mantiene una dotación de 3.358 empleados y 4.391 empleados contratistas permanentes. En tanto, al 31 de marzo de 2009 mantuvo una dotación de 3.332 y de 5.461 empleados contratistas permanentes.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(26) Remuneraciones y Beneficios del Personal, Continuación

Compensaciones al personal directivo clave

Escondida ha definido, para estos efectos, considerar personal clave a aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la Compañía, considerando al Presidente de la Compañía y los vicepresidentes, quienes conforman la gerencia superior.

La gerencia superior de la Compañía se conformó por 12 ejecutivos durante el año 2010 y 2009. Estos profesionales recibieron remuneraciones y otros beneficios, detallados a continuación:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Remuneraciones	183.215	376.045
Indemnización años de servicios	75.236	46.952
Bonos	1.108.974	962.514
Condiciones de mercado / negociación anticipada	192.858	-
Total remuneraciones y beneficios del personal clave	1.560.283	1.385.510

(27) Otras Ganancias (Pérdidas)

El detalle de las otras ganancias y pérdidas, al 31 de marzo de 2010 y 2009, es como sigue:

	Nota	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Gastos financieros	28	(6.136)	(25.993)
Cambio valor justo derivados	32	21.538	83.555
Ingresos financieros		199	122
Total otras ganancias (pérdidas)		15.601	57.684

Los ingresos financieros se relacionan con inversiones en depósitos a plazo.

(28) Gasto Financiero

El gasto financiero por los períodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009 incluye lo siguiente:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Intereses por préstamos bancarios*	3.441	21.128
Intereses sobre préstamos subordinados	1.550	3.545
Restauración y rehabilitación	1.232	1.133
Otros intereses	(87)	187
Total gasto financiero	6.136	25.993

* Relacionado con préstamos bancarios sin garantías

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(29) Contingencias

A marzo de 2010 y 2009, Escondida no tiene ningún pasivo por contingencia.

La Compañía analiza trimestralmente el registro de juicios pendientes y la evaluación de riesgo asociado, donde se establecen las siguientes categorías: probable: más de un 50% de posibilidades de que un desembolso ocurra; Posible: entre un 10% (50%) de que un desembolso ocurra; Remoto: menos de un 10% de que un desembolso ocurra/Incierto/No aplica.

- Al 31 de marzo de 2010, Minera Escondida mantiene 43 juicios y procedimientos legales en los que actúa como demandada y demandante, que se resumen en 31 juicios laborales, 8 juicios civiles y arbitrales, 3 juicios penales y 1 procedimiento administrativo. En virtud de la política establecida existen provisiones contables por US\$2.853.965.

A continuación se detallan los juicios más relevantes:

- SINDICATO DE TRABAJADORES N°1 DE MEL CON MEL

1er. Juzgado del Trabajo Antofagasta, Rol N°6.959-08

Se demanda diferencia en cálculo de días festivos, por diferente factor de cálculo y por diferencias en la base de cálculo (incorporación de otros beneficios en la base de cálculo).

Monto comprometido: App.CLP\$1.800.000.000.

Etapas Procesales: Concluyó etapa de prueba. Emitido informe pericial.

- SINDICATO DE TRABAJADORES N°1 DE MEL CON MEL

Juzgado del Trabajo Antofagasta, Rol N°7.644

Se demanda diferencia en cálculo de días festivos, por diferente factor de cálculo y por diferencias en la base de cálculo (incorporación de otros beneficios en la base de cálculo). Igual a juicio Rol N°6.959-08 por un período distinto.

Monto Comprometido: App. CLP\$600.000.000.

Etapas Procesales: En etapa de prueba

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(29) Contingencias, Continuación

- MEL CON DIRECCIÓN DEL TRABAJO

1er. Juzgado del Trabajo Antofagasta, Rol N°7387-08

Se reclama multa impuesta por llevar un registro de asistencia distinto al libro de asistencia o reloj control.

Monto Comprometido: 40 UTM

Etapas de prueba

- FACTORING SECURITY S.A. con MEL

2º Juzgado de Letras de Antofagasta, Rol N°75-09.

Gestión preparatoria de notificación judicial de la factura intentada contra MEL por el factoring.

Monto Comprometido: CLP \$302.863.810.

Etapas Procesales: El tribunal de 1º instancia acogió la demanda ejecutiva. La Corte de Apelaciones de Antofagasta confirmó el fallo. Pendiente recurso de casación ante la Corte Suprema.

- Procedimiento iniciado por Resolución Exenta N°6643-2008.

Procedimiento de aplicación de multa seguido ante el CONACE/Ministerio del Interior.
Procedimiento administrativo de sanción iniciado por posibles infracciones a la Ley 20.000 y D.S. 1358 en relación al control de ciertas sustancias químicas.

Monto Comprometido: 680 UTM

Etapas Procesales: Cerrado término probatorio. Pendiente resolución.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(30) Compromisos

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, Escondida mantiene compromisos según el siguiente detalle:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Compromisos por Gastos (incluye entrega de insumos y servicios)		
Vencimientos en los próximos 12 meses	29.083	31.086
Vencimientos a mas de 1 año y menos de 2 años	78.112	12.189
Vencimientos a mas de 2 años y menos de 3 años	75.412	65.136
Vencimientos a mas de 3 años y menos de 4 años	64.335	60.646
Vencimientos a mas de 4 años y menos de 5 años	54.180	53.657
Vencimientos mayores a 5 años	784.166	836.204
Total compromisos	<u>1.085.288</u>	<u>1.058.919</u>

Estos compromisos están principalmente asociados a contratos de largo plazo por suministro de energía y contratistas de las áreas de mina.

(31) Gasto de Explotación y Desarrollo

La Compañía refleja en gastos los montos incurridos por exploración y evaluación en los que se incurre con anterioridad a la evaluación de factibilidad técnica y económica del proyecto.

Durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009, Escondida realizó desembolsos por exploraciones que han impactado los resultados de cada período según el siguiente detalle:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Exploraciones Minerales	13.216	19.622
Exploraciones Hídricas	4.481	4.036
Otros estudios	9.785	1.187
Total gastos de exploración y desarrollo	<u>27.482</u>	<u>24.845</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(32) Cambio Valor Justo Derivados

El detalle de los cambios de derivados, al 31 de marzo de 2010 y 2009, es como sigue:

	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Ganancia/(pérdida) realizada	1.078	(185.016)
Ganancia/(pérdida) no realizada	20.460	268.571
Total cambio valor justo derivados	21.538	83.555

(33) Activos en Leasing

(a) Arrendamiento

La Compañía, al 31 de marzo de 2010 y 2009, no mantiene activos en régimen de arrendamiento financiero.

(b) Arrendamiento operativo

Los activos bajo leasing operativo no se capitalizan y los pagos de alquiler se incluyen en el estado de resultados integrales sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

Estos arriendos operativos, corresponden a contratos de arrendamiento. Dado el monto de gasto reconocido al 31 de marzo de 2010 y 2009 por este concepto, se consideran que no son materiales dentro de la operación de la Compañía. Al 31 de marzo de 2010 y 2009, el gasto total de arrendamiento operativo ascendió a MUS\$12.529 y de MUS\$7.358, respectivamente.

Al 31 marzo de 2010 y 2009, Escondida mantiene contratos por arrendamiento operativo, según el siguiente detalle:

Contratos por leasing operativo	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Vencimientos en los próximos 12 meses	67.164	49.792
Vencimientos a más de 1 año y menos de 2 años	43.374	62.680
Vencimientos a más de 2 años y menos de 3 años	42.641	40.474
Vencimientos a más de 3 años y menos de 4 años	20.503	39.811
Vencimientos a más de 4 años y menos de 5 años	-	19.795
Total leasing operativo	173.682	212.552

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(34) Moneda extranjera

El desglose de los activos y pasivos en moneda extranjera al 31 de marzo de 2010 y 2009 son los siguientes:

Activos	Moneda	2010 MUS\$	2009 MUS\$
Activos corrientes			
Efectivo y Efectivo Equivalente	Pesos	200	14.802
Efectivo y Efectivo Equivalente	Dólares	145.294	181.447
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	Dólares	92.325	132.524
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Dólares	1.310.670	616.221
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	Dólares	5.046	17.264
Inventarios	Dólares	1.056.362	761.884
Cuentas por cobrar por impuestos corrientes	Dólares	20.007	472.408
Otros activos	Dólares	45.640	186.649
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	Dólares	2.829	58.152
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Dólares	25.322	22.234
Activos intangibles, neto	Dólares	3.177	3.495
Propiedades, planta y equipo, neto	Dólares	4.956.181	4.729.238
Otros Activos	Dólares	38.601	114.370
Total activos corrientes y activos no corrientes	Pesos	200	14.802
	Dólares	<u>7.701.454</u>	<u>7.295.886</u>

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(34) Moneda extranjera, Continuación

Pasivos		2010		2009	
		Hasta 90 días MUS\$	90 días a 1 año MUS\$	Hasta 90 días MUS\$	90 días a 1 año MUS\$
Pasivos corrientes					
	Moneda				
Préstamos que devengan intereses	Dólares	12.500	73.750	624.600	432.825
Otros pasivos financieros	Dólares	39.038	2.070	350.351	21.177
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	Pesos	37.803	-	35.035	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	Dólares	240.779	-	264.954	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	Dólares	136.943	-	98.444	250.000
Provisiones	Pesos	33.908	79.123	27.863	65.014
	Dólares				
Provisiones		19.368	-	13.414	-
Otros pasivos	Dólares	24.904	-	361	-
Total Pasivos Circulantes					
	Pesos	71.711	79.123	62.898	65.014
Total Pasivos corrientes	Dólares	473.532	75.820	1.352.124	704.002

Pasivos no corrientes		2010			
		1 a 3 años MUS\$	3 a 5 años MUS\$	5 a 10 años MUS\$	Más de 10 años MUS\$
	Moneda				
Préstamos que devengan intereses	Dólares	422.500	70.000	65.625	-
Otros pasivos financieros	Dólares	2.180	-	-	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	Dólares	12.583	14.759	8.310	-
Cuentas por pagar entidades relacionadas	Dólares	96.000	76.333	21.667	-
Provisiones	Dólares	1.799	-	-	143.139
Pasivos por impuestos diferidos	Dólares	552.052	-	-	-
Total Pasivos no corrientes	Pesos	-	-	-	-
	Dólares	1.087.114	161.092	95.602	143.139

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

(34) Moneda extranjera, Continuación

		2009			
		1 a 3 años	3 a 5 años	5 a 10 años	Más de 10 años
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivos no corrientes					
	Moneda				
Préstamos que devengan intereses	Dólares	447.500	105.000	91.875	-
Otros pasivos financieros	Dólares	68.602	-	-	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	Dólares	11.618	13.629	15.983	-
Cuentas por pagar entidades relacionadas	Dólares	96.000	76.333	69.667	-
Provisiones	Dólares	1.438	-	-	131.725
Pasivos por impuestos diferidos	Dólares	434.328	-	-	-
Total Pasivos no corrientes	Pesos	-	-	-	-
	Dólares	1.059.486	194.962	177.525	131.725

(35) Medio Ambiente

La Compañía, en materia ambiental, ha desarrollado programas de monitoreo en las áreas de influencia de su operación y para aquellas variables relevantes en la gestión ambiental del negocio tales como calidad de aire, biodiversidad, gestión de recursos hídricos, gestión legal ambiental (SEIA), gestión integral de residuos, proyectos capitales destinados al control ambiental, entre otros. Todo lo anterior, manteniendo una comunicación activa de los resultados de dichos programas con las autoridades pertinentes.

A la fecha, la Compañía cuenta con 41 resoluciones de calificación ambiental (RCAs) favorables.

Como resultado de la Auditoría de Recertificación, la empresa certificadora, ERM CVS, recomendó la continuidad de la certificación ISO 14001 en todas las instalaciones de la Compañía.

Para llevar a cabo lo expuesto anteriormente, durante enero- marzo de 2010 se destinó un monto de MUS\$5.380.

MINERA ESCONDIDA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros
al 31 de marzo 2010 y 2009

El detalle de información de desembolsos relacionados con el medio ambiente es como sigue:

	2010 MUS\$
Monitoreo	842
Mitigación	3.480
Disposición residuos	608
Emisiones	313
Trabajos consultaría	106
Sistema de gestión ambiental ISO	2
Estudio de impacto ambiental	24
Costos asociados a permisos	5
Gastos relacionados medio ambiente	5.380

(36) Eventos Subsecuentes

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido eventos significativos que pudieran afectar las cifras y/o revelaciones en ellos incluidos.